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Elérte célját az Egyiptomban
18 napig tartó tüntetéssoro-

zat: lemondott tisztérõl Hoszni
Mubarak, aki három évtizedig
volt az ország államfõje, és hatal-
mát diktátori eszközökkel gyako-
rolta. Az állami televízió híradása
szerint a Fáraónak gúnyolt 82
éves, súlyos beteg politikus a köz-
ismert vörös-tengeri üdülõhelyre,
Sharm el-Sejkbe távozott. Kine-
vezett helyettese, Omar
Szulejmán rendkívüli beszédben
jelentette be, hogy Mubarak a ha-
talom gyakorlását a hadseregnek
adta át. A hír hallatán a tömeg a
kairói Tahrír téren üdvrivalgás-
ban tört ki, és népünnepély vette
kezdetét. Folytatása a 2. oldalon 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2649 ▲
1 amerikai dollár 3,1472 ▲
100 magyar forint 1,5620 ▼

Tõre metszett fakivágásvita

Merényletnek nevezte a hét végén Borbély
László környezetvédelmi miniszter a ma-
rosvásárhelyi hársfák tervezett kivágását. 
A tárcavezetõ egy asztalhoz ültette a jogsze-
rûtlen fakivágások miatt vitázó feleket. Fi-
gyelmeztetett: uniós elõírás a parkosítás, a
zöldövezetek bõvítése.

„Köztévégyilkos” ellenzék?

Nyílt levélben kérte az Active Watch Sajtó-
figyelõ Ügynökség a szenátustól, ne szavaz-
za meg a Szociáldemokrata Párt tévéilleték-
eltörlési javaslatát. „Ez ellehetetleníti a
köztévé mûködését, így súlyosan sérülhet
az állampolgárok információhoz való joga”
– írják a civil szervezet képviselõi.

Társadalom 7

Vezércikk 3

Kultúra 6
Véget ért a fotóhónap

Több kiállításra, egyéni és csoportos bemu-
tatkozásra is sor kerülhetett a Romániában
elõször megrendezett Fotóhónap alkalmá-
val, amely pénteken zárult Brassóban, a
képzõmûvészeti múzeumban. A fesztivál
szintén Brassóban kezdõdött, január 11-én.

Média 8

A szükséges stabilitás
Elhangzott a Szövetségi Küldöttek Taná-
csán egy világító mondat, kiváló gondo-
lat: „Nem volt könnyû átvenni a hatal-

mat, de nem gondoltuk volna,
hogy átadni még nehezebb
lesz!” Márpedig a fõ szem-
pont, amelynek ilyenkor, az

„átadáskor” érvényesülnie
kell szervezetben, ország-
ban, térségben, nem lehet

más, mint az egyensúly
megõrzése. Ágoston Hugó

Erõszak nélkül
ment Mubarak „Fellázadtak” a kisvárosok

az átszervezésre ítélt kórhá-
zak miatt: tüntettek a Maros me-
gyei Nagysármáson, a Fehér me-
gyei Hátszegen és a Szeben me-

gyei Szentágotán is. Cseke Attila
egészségügyi miniszter kitart:
szerinte az egészségügyi rend-
szer csak akkor fenntartható, ha
ésszerûen mûködtetik. 7. oldal 

ÚMSZ

A kormánynak idén is szorí-
tania kell még a nadrágszí-

jon: a Nemzetközi Valutaalap-
nak megküldött szándéklevelé-
ben Emil Boc és csapata egyebek
között a kiadások és veszteségek
drasztikus megnyirbálására, a
bérpolitika további megszigorí-
tására, a veszteséges állami
nagyvállalatok – Oltchim, a
Tarom, a CFR – privatizálására
vagy bezárására, a szociális jut-
tatások további lefaragására –
így a kórházi ágyak számának
jelentõs csökkentésére – tett vál-
lalást. Bukarest egyben meg-
ígérte az adóbehajtás javítását,
az adócsalások fokozottabb
megelõzését. 4. oldal 

Még húzunk
a nadrágszíjon

Antal Erika, Salamon Márton László

Történelminek nevezhetõ
ülést tartott a hétvégén a Szö-

vetségi Képviselõk Tanácsa
(SZKT) Marosvásárhelyen, te-
kintve, hogy Markó Béla utoljára
vett részt RMDSZ-elnökként
ilyen rendezvényen. A nem min-
dennapi pillanat – a szövetség ti-
zedik, két hét múlva Nagyvára-
don rendezendõ kongresszusát
elõkészítõ tanácskozás – jelentõ-
ségét a küldöttek is átérezhették,
lévén hogy a megszokottnál vala-
mivel nagyobb számban, össze-
sen 116-an jelentek meg a szövet-
ség „miniparlamentjének” helyet
adó vásárhelyi Kultúrpalotában. 

Elkapkodták az ÚMSZ-t

A szokásosnál nagyobb érdek-
lõdés az Új Magyar Szó terjeszté-
séért felelõsöket is meglepte: míg
egy „hétköznapi” SZKT-ra kivitt
száz darab ingyenes példány ép-
pen elegendõnek bizonyult, ez-
úttal a kezdési idõpont után fél
órával már egymást kérdezgették
a késõbb érkezõ küldöttek:
„Nincs véletlenül még egy Ma-
gyar Szód?”

Amúgy a késlekedõk nem ma-
radtak le semmi egyébrõl, hiszen
az ülés bõ fél órás késéssel kezdõ-

dött – hacsak nem a mindig hasz-
nos „folyosói lobbi” egy részérõl.
No meg a napirend elõtti felszóla-
lásokról, amelyek egyikében
Eckstein-Kovács Péter és Olosz
Gergely RMDSZ-elnökjelöltek
kérték Kovács Péter kongresszusi
biztos leváltásának napirendre tû-
zését. Az államfõi tanácsos és a
képviselõ kérését azonban nagy
többséggel leszavazta az SZKT.
Ez a szavazattúlsúly elõrevetítette

egyébként a továbbiakban meg-
mutatkozó erõviszonyokat a szö-
vetségen belül, ami a két elnökje-
lölt esélyeit illeti ellenfelükkel,
Kelemen Hunor kulturális mi-
niszterrel szemben.

Nem volt „érzékeny búcsú”

Ám még mielõtt a „hármak”
összecsaptak volna, a mindenkori
gyakorlatnak megfelelõen a kép-

viselõk a tisztségben levõ szövet-
ségi elnök politikai beszámolóját
hallgathatták meg. Aki azonban
egy leköszönõ elnöki búcsúbeszé-
det várt Markó Bélától, csalódnia
kellett. Markó az „érzékeny bú-
csút” már letudta az ezt megelõ-
zõ, decemberi SZKT-n, most pe-
dig ereje és mandátuma teljében
levõ miniszterelnök-helyettesként
szólt a hallgatósághoz. 
Folytatása a 3. oldalon 

Nem hagyják megszüntetni kórházukat a hátszegiek sem

Markó búcsú-SZKT-ja
A feszült hangulatú ülésen bemutatkozott az RMDSZ-elnök három utódjelöltje

Lázadoznak a kis kórházak

Markó Béla a sajtó gyûrûjében. Megszokott jelenet a marosvásárhelyi Kultúrpalota elõcsarnokában Fotó: Antal Erika

Fotó: evz.ro

Utolsó alkalommal
vett részt RMDSZ-
elnökként a Szö-
vetségi Képviselõk
Tanácsa (SZKT)
ülésén a hétvégén
Markó Béla. 
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Röviden

Csíki RMDSZ-elnök marad Borboly

Újraválasztották Borboly Csabát az
RMDSZ Csíki Területi Szervezetének élére.
A hét végén tartott küldöttgyûlésen jelen lé-
võ 71 küldött közül 69 szavazott újabb
négy évre bizalmat neki. Borboly az elmúlt
négy évet igencsak megterhelõ periódusnak
mondta, mivel az egymást érõ választási
kampányok mellett a térség népességének
boldogulási vágyát is segíteni kellett. Mun-
kája céljának a párbeszédet és az egymásra
figyelést nevezte. 

Blagát akarja elnöknek Berceanu

Vasile Blagát szeretné a Demokrata-
Liberális Párt (PD-L) élén látni Radu
Berceanu. A PD-L alelnöke szerint az ala-
kulat népszerûsége 48 óra alatt hét száza-
lékkal nõne, ha a volt belügyminiszter át-
venné Emil Boc elnöki székét. Berceanu
ironizálta Teodor Baconschi külügyminisz-
tert, aki bejelentette: a párt elsõ alelnöki
tisztségére pályázik. „Galambász szeretne
lenni, de nem tudja megkülönböztetni a
hím galambot a nõsténytõl” – mondta a ro-
mán diplomácia vezetõjérõl.

Jól halad a honosítások intézése

Csaknem 28 ezren kérelmezték eddig az
egyszerûsített honosítás keretében a ma-
gyar állampolgárságot, a legidõsebb igénylõ
most töltötte 99. életévét – közölte Wetzel
Tamás magyar miniszteri biztos. Az érdek-
lõdés Csíkszeredában, Budapesten, Szabad-
kán és Kolozsváron a legnagyobb.

Pozsonyban újra tárgyalnak

Bugár Béla, a Híd – Most elnöke szerint a
szlovák parlament márciusban tûzi újra na-
pirendjére az állampolgársági törvény mó-
dosítását. A pozsonyi kormánykoalíció
csütörtökön vonta vissza a módosításra tett
indítványát, miután néhány képviselõje a
parlamentben megtorpedózta a jogszabály
enyhítését.

Elfogatóparancs Musarraf ellen

Egy pakisztáni bíróság szombaton elfogató-
parancsot adott ki a Londonban tartózkodó
Pervez Musarraf egykori államfõ (képünkön)
ellen Benazir Bhutto volt pakisztáni kor-

mányfõ meggyilkolása ügyében. Bhutto éle-
tét 2007. december 27-én egy öngyilkos me-
rénylõ oltotta ki Ravalpindi városában.

Mélyül a szerb kormányválság

A sztrájkok és az elszegényedés miatt inga-
tag szerb belsõ helyzet tovább mélyíti a
belgrádi kormány válságát. Mladjan Dinkic
miniszterelnök-helyettes alkalmatlanságra
hivatkozva pénteken lemondásra szólította
fel Mirko Cvetkovic kormányfõt – jelentet-
te a szerb média pénteken. Amennyiben
Dinkic és G17 Plus nevû pártja kilépne a
kabinetbõl, a kormánynak megszûnne a
parlamenti többsége. Szerbiában bõ egy év
múlva lennének a soros választások.

Öngyilkos merénylet Szamarrában

Harminchatra emelkedett az iraki Szamar-
rában szombaton elkövetett öngyilkos me-
rénylet halálos áldozatainak száma. A Bag-
dadtól északra fekvõ városban a támadó
egy síita zarándokokat szállító buszon hoz-
ta mûködésbe a testére erõsített pokolgé-
pet. A zarándokok vallási ünnepre érkez-
tek Szamarra városába. 

Folytatás az 1. oldalról

„Halasz, halasz” („Elmúlt, el-
múlt”) – skandálták az emberek
pénteken Kairó központi terén. A
sajtónak nyilatkozó polgárok egy-
öntetûen azon a véleményen van-
nak, hogy sikerült „levágni a kor-
rupció kígyójának fejét”. Miután
a hatalmat a legfõbb katonai ta-
nács gyakorolja, Egyiptom új
erõs embere az eddigi védelmi
miniszter, Mohamed Husszein
Tantávi. Tegnapra a Tahrír tér ki-
ürült, és Kairóban visszatért az
élet rendes medrébe. A katonai
kormányzat feloszlatta a parla-
mentet, és felfüggesztette az al-
kotmányt.

Az utolsó vendég

Mubarak külön helyet foglalt el
az arab világ vezetõi között. A
legnépesebb arab ország élén állt,
és jó kapcsolatokat ápolt mind az
Egyesült Államokkal, mind pedig
Izraellel. Hivatalnok apa fiaként
katonai karrier után váltott a poli-
tikára. Anvar Szadat meggyilko-
lása után 1981-ben alelnökként
automatikusan lépett az állam
élére. Országának radikális musz-
lim csoportjai ugyan ellenezték,
mégis kiegyensúlyozott külpoliti-
kát folytatott, ezért széles körû tá-
mogatást élvezett Nyugaton. Jól-
lehet 1991-ben helyeselte a Kuva-
it lerohanása miatt Irak ellen indí-
tott háborút, 2003-ban megkísé-
relte, hogy visszatartsa Amerikát
egy újabb Öböl-háborútól. Eköz-
ben a társadalmi feszültségek
mindinkább kiszélesedtek Egyip-
tomban, az elmúlt évek során az
elnöknek az olaj és az élelmisze-
rek drágulása miatt még éhséglá-
zadásokkal is szembesülnie kel-
lett. A Fáraó és családja közben
folyamatosan hizlalta vagyonát,
amelyet 40 milliárd dollárra be-
csülnek. (Svájc a hétvégén befa-
gyasztotta a klán bankszámláit.)
A bukás elõtt Mubarak utolsó
külföldi vendége Orbán Viktor
magyar miniszterelnök volt, aki
az elsõ útjával, amely az Európai

Unión kívülre vezetett, azt kíván-
ta jelezni, hogy Budapest kiemelt
szerepet szán a térségnek, ezen
belül is Egyiptomnak.

A diktátor „uszkárja”

A diktátor „uszkárja” – ezt a
gúnynevet ragasztották a 75 esz-
tendõs Tantávira, aki nem kifeje-
zetten arról ismert, hogy a mo-
dernizálás híve volna. Valószínû-
leg õ vezérelte le a „hideg pucs-

csot”. A demonstrálóknak azon-
ban személyesen ígérte meg,
hogy szabad és sportszerû elnök-
választást fognak tartani, és min-
denben figyelembe veszi a nép
akaratát. A tiltakozások idején
maga is ellátogatott a Tahrír térre,
hogy beszéljen a tüntetõkkel.
Végsõ soron neki is köszönhetõ,
hogy a forradalom nem torkollott
vérontásba. A katonaság Muba-
rak verekedõ hívei és a rendszer
bírálói közé állt, az ellenzéki tün-

tetõk követeléseit pedig legitim-
nek nevezte. Tantávi húsz eszten-
deje védelmi miniszter. Tisztként
már 1956-ban a szuezi válság ide-
jén, 1967-ben a hatnapos és 1973-
ban a jom kippuri háborúban is
szolgált. A WikiLeaks nyilvános-
ságra hozott 2008-ból egy ameri-
kai diplomáciai táviratot, amely
az aszkétikus hatást keltõ tábor-
nokot „vonzónak és taktikusnak”
írja le, aki azonban „elzárkózik a
fordulat elõl”. 

„Hideg puccs” Kairóban
Önként távozott hivatalából Hoszni Mubarak egyiptomi elnök

Mohamed Husszein Tantávi tábornok nem a reformok embere. A 75 éves katona már a Szuezi válságnál is szolgált

M. Á. Zs. 

Sok tényezõtõl – elsõsorban
az RMDSZ hozzáállásától –

tette függõvé hétvégén Crin
Antonescu liberális pártelnök
(képünkön), hogy a Szociál-Libe-
rális Szövetségbe (USL) tömörült
ellenzék mikor nyújt be bizalmat-
lansági indítványt az Emil Boc
vezette kormány ellen. Hozzátet-
te: ha adottak lesznek a körülmé-
nyek, akkor március közepén kí-
sérletet tesznek majd a hatalom-
átvételre. Hasonlóképpen fogal-
mazott Victor Ponta, az USL
társelnöke is, aki azzal egészítette
ki Antonescut, hogy reményei
szerint a hónap végi RMDSZ-
kongresszus „politikai irányváltá-
sa”, valamint a demokrata-liberá-
lis tisztújításon alulmaradtak le-
morzsolódása biztosítaná az el-
lenzék többségét. „Mint tudják
nekünk, szociáldemokratáknak
és liberálisoknak nincs elég szava-
zatunk ahhoz, hogy a bizalmat-
lansági átmenjen. A kormány-
buktató kezdeményezést termé-

szetesen benyújtjuk, de nem sze-
retném, ha az emberek abban a
tévhitben élnének, hogy az
RMDSZ, vagy az elégedetlen
PD-L-sek voksai nélkül sikeresek
lehetünk” – vonta le a konklúzió-
kat Ponta. Hozzátette: az USL
nem próbálja majd „átültetni sa-
ját széksoraiba” a kormánypárti
honatyákat, csupán arra akarják
rábírni õket, hogy szavazzák meg
a bizalmatlansági indítványt. Az
ellenzék másik fontos célkitûzésé-
vel – Traian Bãsescu államfõ fel-
függesztése – kapcsolatban Ponta
elmondta, nem szabtak maguk-
nak határidõt. 

Az USL az RMDSZ-re vár

MTI

Az Európai Bizottság által
felvetett három aggály mind-

egyikével foglalkozik az a módo-
sítási tervezet, amelyet a magyar
kormány juttatott el Brüsszelbe a
médiatörvénnyel kapcsolatban –
jelentette be Jonathan Todd, a
testület szóvivõje pénteken
Brüsszelben. A bizottság még ta-
nulmányozza a szöveget, az
elemzésen két szakértõi csoport
dolgozik.

„Minden jel arra mutat, hogy a
hatóságok minden erõfeszítést
megtesznek a törvény összehan-
golására az EU-szabályokkal” –
mondta el a médiaügyekért is fe-
lelõs Neelie Kroes alelnök szóvi-
võje, aki megerõsítette: az értéke-
lésnél a szigorúan vett audiovizu-
ális szabályokon kívül figyelem-
be veszik a letelepedés szabadsá-
gának garantálására és a szolgál-
tatások nyújtásának szabadságá-

ra vonatkozó uniós szabályokat,
valamint az alapjogi EU-charta
idevágó cikkelyének elõírásait is.
Todd megismételte, hogy a mé-
diahatóságok esetében az érvé-
nyes uniós jogi elõírások csak a
függetlenség puszta követelmé-
nyét fogalmazzák meg, tartalmi
kritériumait nem. Hangoztatta,
hogy a bizottság figyelemmel kí-
séri ezt a témát az egyes tagál-
lamokban, de egyelõre „nincs je-
lentenivaló következtetése”.
Hozzátette, hogy olyan területen,
amely kizárólag nemzeti szabá-
lyozási hatáskörbe tartozik, a bi-
zottság cselekvési lehetõségei
korlátozottak.

Todd megerõsítette: a bizottság
azon van, hogy a lehetõ legrövi-
debb idõn belül értékelést adjon a
tervezetrõl. Az Európai Parla-
ment holnapután plenáris ülésen
folytat vitát a témáról, és a tervek
szerint ekkor tesz nyilatkozatot
Kroes biztos is. 

Médiatörvény: Brüsszel 

elemzi a magyar válaszokat

Algériában tegnap szabadon engedték azt az állí-
tólag több száz embert, akit elõzõ nap a nem en-
gedélyezett algíri tüntetés során vettek õrizetbe a
hatóságok. A földközi-tengeri Annába városában
ugyanakkor újabb zavargások történtek, amikor
mintegy háromezer munkanélküli megostromol-
ta a körzeti közigazgatás székhelyét. Mintegy
ezer újabb tunéziai illegális bevándorló érkezett
tegnap hajnalban az olaszországi Lampedusa szi-
getének partjaihoz – közölte az olasz parti õrség.
Az elmúlt öt napban több mint ötezer illegális

észak-afrikai bevándorló ért partot az olaszorszá-
gi Lampedusa szigetén. A tunéziai Zarzisz köze-
lében a nyílt tengeren szombaton már induláskor
12 ember szenvedett hajótörést, egy meghalt, egy
pedig eltûnt. A jemeni fõvárosban tegnap össze-
csaptak a rendõrök és az Ali Abdullah Szaleh ál-
lamfõ azonnali lemondását követelõ tüntetõk. A
tiltakozó megmozduláson mintegy ezer ember
vett részt. Szaanában a tunéziai és egyiptomi tö-
megmegmozdulások hatására kezdõdtek el a tilta-
kozások. 

Tüntetések Algériában, menekülnek a tunéziaiak, Jemenben is tömegmegmozdulások



Folytatás az 1. oldalról

Politikai beszámolójában egyéb-
ként a szövetségi elnök az oktatási
törvény elfogadását nevezte meg a
szövetség és az erdélyi magyarság
elmúlt húsz évben kifejtett kisebb-
ségi jogküzdelme legfontosabb
mérföldkövének. Mint fogalma-
zott, ezáltal sikerült kiteljesíteni a
kisebbségi anyanyelvhasználatot,
és a jogszabály átvezet egy olyan
új küzdelembe, amely a kollektív
jogokért, a döntési jogokért folyik,
hiszen ez tartalmazza már a kultu-
rális autonómiának bizonyos ele-
meit. A miniszterelnök-helyettes
az RMDSZ nagy feladatának ne-
vezte, hogy megteremtse az okta-
tási törvény alkalmazásának fel-
tételeit, és ide sorolta azt a célt is,
hogy õsztõl magyar nyelvû törté-
nelem- és földrajztankönyveket
adjanak a magyar gyerekek kezé-
be, illetve elkészüljön a román
nyelv oktatását célzó sajátos tan-
terv és tankönyv is. 

Új koalíciós szerzõdés

Markó Béla leszögezte, az
RMDSZ kitart kormányzati part-
nere mellett, és hamarosan koalí-
ciós megállapodást köt a De-
mokrata-Liberális Párttal (PD-L),
amelyben olyan további fontos pri-
oritások szerepelnek majd, mint a
kisebbségi törvény elfogadása, az
önkormányzati és parlamenti vá-
lasztási törvények módosítása, a
gazdasági fejlesztési régiók átala-
kítása, illetve egy gazdaságösztön-
zõ intézkedéscsomag gyakorlatba
ültetése. Mint mondta, a kisebbsé-
gi törvény képviselõházi szakbi-
zottsági vitáját már a következõ
napokban-hetekben újraindítják,
és esély van arra, hogy a jogsza-
bályt még ebben a parlamenti ülés-
szakban elfogadják. A magyarság
számára fontosnak nevezte a vá-
lasztási törvények módosítását is,
amelyek a tervezett változtatások
által a jelenleginél méltányosabb
és arányosabb képviseletet biztosí-
tanának a magyar közösség szá-
mára. Mint kifejtette, az RMDSZ
nem esküdött és nem esküszik
„örök hûséget” egyetlen román
pártnak sem, csupán a magyarság-
nak, de betartja megállapodásait.
Az ellenzéki pártokkal kapcsola-
tos viszonyt értékelve kifejtette:
azt várja az ellenzéktõl, hogy tisz-
tázza az oktatási törvénnyel kap-
csolatos álláspontját. 

Ellentmondásos viszony
a magyar kormánnyal

A Budapesttel való kapcsolato-
kat értékelve az RMDSZ elnöke
ellentmondásosnak nevezte a ma-
gyar államvezetés viszonyulását
az RMDSZ-hez. Mint fogalma-
zott: míg egyik vezetõ magyar po-
litikus egyfajta Szent István-i inte-
lemként, de nagyon logikus gon-
dolatmenetet követve arra figyel-
meztette a szövetséget, hogy ne
bontsa fel a román–magyar kap-
csolatok és a magyar nemzeti ér-
dek szempontjából fontos románi-
ai kormánykoalíciót, és felismeri,
hogy a két ország viszonyának
alakulásában meghatározó az
RMDSZ politikája és kormányza-
ti részvétele, odáig már nem jut el
a következtetéssel, hogy akkor ta-
lán nem jó politika „ha az
RMDSZ-t ütjük, csépeljük és szét
akarjuk verni”. Közölte: nemcsak

most, hanem az elmúlt húsz év-
ben nagyon sokszor az RMDSZ-
en múlott a két ország jó viszonya,
akkor viszont most nem kellene
úgynevezett demokrácia-közpon-
tok segítségével szétverni az erdé-
lyi magyar politika egységét. „Az
rendben van, hogy támogatást
kapnak a magyar állampolgárság
megszerzésének lebonyolítására,
de amennyiben igaz az, hogy a de-
mokrácia-központokat valójában
pártalapítási céllal hozták létre, ak-
kor ez nem más, mint pénzzel be-
tegséget venni. Ha erre valaki
pénzt ad, betegséget vesznek ne-
künk, de betegséget vesznek ma-
guknak is, hiszen Magyarország-
nak is nagy betegsége lenne, ha az
RMDSZ általuk is fontosnak tar-
tott parlamenti képviselete meg-
szûnne” – figyelmeztetett Markó. 

Utódjelöltek ígéretei

A szövetségi elnökjelöltek közül
Eckstein-Kovács Péter szólalt fel

elsõként. Traian Bãsescu államel-
nök tanácsosa kifejtette, az elnök-
jelölti kampánynak felhajtó ereje
is van, hiszen nagy az érdeklõdés,
az emberek örültek annak, hogy
igazi vitát láthattak a jelöltek kö-
zött. „Ez a többes jelölés nem a
szétverés irányába mutat, tovább-
ra is együtt tudunk dolgozni” – vé-
lekedett Eckstein. A másik „utód-
jelölt”, Olosz Gergely háromszéki
képviselõ tulajdonképpen csak
most jelentette be az SZKT elõtt
indulását. „Az a célom, hogy az
erdélyi magyarok nyerjenek, hogy
megvalósuljon a magyar összefo-
gás, a családok jól éljenek, a kö-
zösségeink versenyképessé válja-
nak, hogy minden, Romániában
élõ magyar érezze, nincs egyedül”
– ismertette céljait a politikus.

A szövetségi elnöki tisztség el-
nyerésére legesélyesebbnek tartott
Kelemen Hunor mûvelõdésügyi
miniszter arra hívta fel a figyel-
met, hogy az RMDSZ az elmúlt
21 évben azért volt sikeres, mert
Erdélyre figyelt. A közelgõ kong-
resszus kapcsán megállapította,
az elõkészületek, a három jelölt
jelenléte nagyon sok mindent a
felszínre hozott. Kelemen szerint
ez nem baj, az viszont lényeges,
hogy a kongresszus után, a vég-
eredménytõl függetlenül „egymás
szemébe tudjunk nézni, együtt
tudjunk továbbmenni úgy, hogy
az erdélyi magyar közösség le-
gyen továbbra is az elsõdleges
szövetségesünk.” 

Élet Markó után

A leköszönõ szövetségi elnök
politikai beszámolóját követõ fel-
szólalásokban többnyire az össze-
fogás, az együttmûködés volt a
legfontosabb közlendõje a szóno-
koknak, akik arra figyelmeztettek,
hogy az RMDSZ-nek egységes-
nek kell maradnia. Borbély László
környezetvédelmi miniszter el-
mondta, büszke arra, hogy bárho-
vá megy, mindenhol tisztelet és
odafigyelés övezi a magyarokat,
az RMDSZ-t. „Az RMDSZ az
egyetlen demokratikus szövetség
az országban, ne adjon senki ne-
künk leckét demokráciából” –
üzent az Erdélyben úgynevezett
demokrácia-központokat pénzelõ
Budapestnek Borbély, aki szerint
amúgy a szövetségnek mindig
partneri viszonyra kell törekednie
a magyar kormánnyal. 

László Attila a kolozsvári Má-
tyás-szobor helyreállításának fel-
avatásáról szólt, arról, hogy nem

a román fél miatt húzódik az ügy.
„Szeretném, ha a kolozsvári szü-
letésû államtitkár megtalálná azt
az idõpontot, amikor végre fel-
avathatjuk a Mátyás-szobrot” –
fogalmazott a kolozsvári alpolgár-
mester utalva Szûcs Géza magyar
kormánytag politikai felelõsségé-
re. Lakatos András Bihar megyei
képviselõ Markó Bélát „búcsúz-
tatva” kifejtette: szerinte úgy fog-
nak majd Markóról beszélni a tör-
ténelemben, mint az ezredforduló
legnagyobb magyar államférfijá-
ról. Édler András háromszéki
képviselõ a magyarországi kor-
mány védelmére kelt. Mint kifej-
tette, a magyar politika megoldást
akar találni a határon túli magyar-
ság problémáira is. Szerinte „nem
szabad a kinyújtott kezet vissza-
utasítani, hanem inkább szét kéne
nézni a saját házunk táján, hogy
mit teszünk azért, hogy visszatér-
jünk az emberekhez, amikor tu-
datosodik bennünk, hogy nem le-

hetünk akárkivel partnerek, példá-
ul a Gyurcsány típusú politiku-
sokkal nem, de Orbán Viktorral
igen”.

Kínos közjáték Katonával

Az Orbán Viktor magyar kor-
mányfõvel és Tõkés László euró-
pai parlamenti képviselõvel fenn-
tartott hûvös viszonyt hányta
Markó Béla szemére Katona
Ádám. Az Erdélyi Magyar Kez-
deményezés RMDSZ-platform
elnöke elõbb csak bekiabálgatott a
neki nem tetszõ beszédek alatt,
majd amikor éppen Markó állt a
pulpitusnál, Katona magából ki-
kelve válogatott szitkokat kezdett
a szónok és a teremben ülõk fejé-
hez vágni. „Itt az elszámolás ide-
je!” – jósolta az idõs képviselõ,
majd „régi párttitkároknak, elv-
társaknak, kommunistáknak” ti-
tulálta a prezídiumnál ülõket. Vé-
gül Biró Rozália SZKT-elnök
többszöri felszólítására dohogva

elhagyta a termet, hogy késõbb
visszatérjen, és az ülés hátralévõ
részében is az elsõ sorból hangos-
kodjon. 

Megszavazott módosítások

Ekkor még hátravoltak olyan
idõigényes mozzanatok, mint az
alapszabályzat módosításának vi-
tája és a programmódosítás. Az
immár megcsappant létszámú
SZKT elfogadta többek között a
politikai alelnöki tisztség létreho-
zásáról, valamint az Ügyvezetõ
Elnökség fõtitkársággá való alakí-
tásáról szóló fejezetet. A testület a
szövetségi elnökrõl szóló fejezeté-
nek kibõvítésével is egyetértett –
az új cikkely a volt szövetségi el-
nökök hatásköreit szabályozza. A
programmódosító javaslatokat
Kelemen Hunor ismertette, az
SZKT két módosító javaslat elfo-
gadása után látható többséggel
megszavazta a programot. 
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A nyugati világ vezetõi nem
gyõzik köszönni a kairói
tüntetõknek, hogy kivívták,
amit akartak: elkezdõdhet,

katonai irányítással egy-
elõre, az ország demokra-
tikus és békés átalakítása

és az élelmiszerüzletek
feltöltése áruval. A

tüntetõk lelkesen fogadnak minden köszöne-
tet, és nem akarnak hazamenni, amíg az új
követeléseik is nem teljesülnek. A zsarnok
diktátor, aki mellesleg hosszú ideig biztosí-
totta országa és a térség világfontosságú sta-
bilitását, nem szerette a nagy tömegeket, kü-
lönbözõ eszközökkel õ is arra biztatta min-
dig az embereket, hogy menjenek haza. Ez-
zel szemben Tunézia és Egyiptom után más
arab országok demokrata érzelmû fiataljai is
(Algéria és Jemen, következhetnek mások)
egyre lelkesebben vonulnak ki tüntetni. 
Nagy nemzetközi átrendezések korát éljük,
és tudvalevõ, hogy bármely új konstrukciót
destrukció elõz meg. Le kell építeni uralma-
kat; a felgyorsult idõben a legjobb vezetõ
sem maradhat tíz-húsz vagy pláne harminc
évig a csúcson – ahonnan mellesleg (ez már
így van politikailag is, nem csak topológiai-
lag) minden irányban szakadékok nyílnak,
a lenti dolgok pedig kisebbnek és lassúbbnak
látszanak –, a régi intézmények rendszere
pedig nem képes megfelelni az új akaratnak.
A második ilyen nagy térségi futótûznek va-
gyunk tanúi. Emlékszünk rá, mert átéltük,
sõt, most, visszatekintve és az arab tükörben
nézve a hasonlóságokat és a különbségeket,
kissé világosabban áll elõttünk a közép-euró-
pai dominójelenség; üvöltöttük a tereken a
„le a kommunizmussal!”-t, a demokráciát
és Európát – hogyne lenne ismerõs? De mi
már azt is tudjuk, hogy milyen nehezen és
milyen áldozatok árán született meg a de-
mokráciánk, mennyire viszonylagos, inga-
tag és sebezhetõ szegény. Látjuk saját orszá-
gaink példáján, hogy demagóg akarnokok
milyen könnyen alázhatják meg és tehetik
mûködésképtelenné a jogállamiságot szinte
az egyik percrõl a másikra. 
Elhangzott, a többi mellett, a hétvégi Szö-
vetségi Küldöttek Tanácsán egy világító
mondat, kiváló gondolat: „Nem volt köny-
nyû átvenni a hatalmat, de nem gondoltuk
volna, hogy átadni még nehezebb lesz!”
Márpedig a fõ szempont, amelynek ilyenkor,
az „átadáskor” érvényesülnie kell szervezet-
ben, országban, térségben, nem lehet más,
mint az egyensúly megõrzése. 
Az RMDSZ-nek folytatnia kell céltudatos,
körültekintõ munkáját, amivel – mint eddig
is – biztosítja önmaga, a kormány és az or-
szág stabilitását. Tanácsot és együttmûkö-
dést elfogadhat, de leckéket nem, hiszen ma-
gasan fölülmúlja mind tisztességben, mind
kompetenciában és erényekben azokat, akik
leckéztetni akarják. Vagy akik gáncsolni
próbálják, kihasználva pont azokat a de-
mokratikus körülményeket és lehetõségeket,
amelyek megteremtése nemzeti közösségünk
érdekvédelmi szervezetének, vezetõinek és
tagságának, legitimitást adó szavazóinak ki-
zárólagos érdeme. 

A szükséges stabilitás

Ágoston Hugó

Markó Béla búcsú-SZKT-ja

A programmódosító javaslatokat Kelemen Hunor mûvelõdési miniszter, RMDSZ-elnökjelölt ismertette Fotó: Antal Erika

Román lapszemle

Július 9-re tûzték ki a világ legújabb álla-
ma, Dél-Szudán születésnapját. Még nem
tudni, hogy hol lesz a fõvárosa. Az egyet-
len pályázó Juba, de nem tesz eleget a fõ-
városi státussal járó követelményeknek.
(România Liberã) Nem érintett minden-
kit a gazdasági krízis, 2010-ben huszonhat
Ferrarit adtak el. Volt, aki egyetlen Rolex
karóráért 40 ezer eurót fizetett. (România
Libarã) A szállítási minisztérium 28 mil-
lió eurót fizetett eddig az utak hóta-
lanítására, 2,2 millióval többet, mint az el-
múlt év hasonló peridusában. (Gândul) 
Ha az Európai Unióban törvényessé ten-
nék a vadkender árusítását, évente 35–60
milliárd eurós bevételre tehetnének szert a
tagállamok, talán ennek is köszönhetõ,
hogy egyre több országban megtûrik a
könnyû drogok árusítását. (Puterea)

Korteskedtek és bíráltak az elnökjelöltek
Kampányakciókon vettek részt az SZKT-t megelõzõen az
RMDSZ-elnökjelöltek: Kelemen Hunor Temesvár és Arad után
pénteken szatmári „kortesúton” vett részt, Eckstein-Kovács Péter
pedig Kolozsváron sajtótájékoztatott. Kelemen Szatmáron „bese-
perte” a helyiek ígéretét, hogy rá fognak szavazni, miután a mi-
niszter is szentül ígérte, hogy az eddigieknél nagyobb szerepet
szán a szövetség vezetésében a Partiumnak és ezen belül Szatmár
megyének. Eckstein eközben bírálatokat fogalmazott meg az alap-
szabály tervezett módosításával kapcsolatban. Mint mondta, nem
ért egyet az ügyvezetõ elnökség megszüntetésével és fõtitkárság
létrehozásával. (Sike Lajos, Sipos M. Zoltán)
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Gy. Z.

Az elmúlt hétvégén
Moszkvában is botrány

tört ki a magyar kereskedel-
mi kirendeltség épületének
adásvétele körül. A Vedo-
mosztyi címû üzleti lap érte-
sülése szerint az orosz regio-
nális fejlesztési minisztérium
hétszer annyiért vette meg az
épületet, mint amennyiért
azt a magyar fél eladta, de az
továbbra sem világos, hogy
kitõl. Az épületet a magyar
fél 2008-ban adta el 21,3 mil-
lió dollárért, vagyis akkori ár-
folyamon mintegy 511 millió
rubelért, a minisztérium pe-
dig végül 3,5 milliárd rube-
lért – vagyis hétszer ennyiért
– vette meg.

Fizetés elõre

Jelenleg három magyar
gyanúsítottja van az ügynek:
Fekszi Márta korábbi kül-
ügyminisztériumi közigazga-
tási államtitkár, Tátrai Mik-
lós, a Magyar Nemzeti Va-
gyonkezelõ Zrt. volt vezetõje
és Székely Árpád egykori
moszkvai nagykövet. Hár-
muknál az elõzõ héten ház-
kutatást is tartottak, majd
õrizetbe vették õket, az elsõ-
fokú bíróság azonban mind-

annyiukat szabadlábra he-
lyezte. Az ügyészség ez ellen
ma nyújtja be írásban is a fel-
lebbezést.

A megalapozott gyanú lé-
nyege szerint az akkori
moszkvai magyar nagykövet
– a Külügyminisztérium ne-
vében eljárva – a vagyonke-
zelésre vonatkozó jogsza-
bályok megkerülésével 2008.
március 14-én szerzõdést írt
alá az ismeretlen tulajdonosi
hátterû, luxemburgi bejegy-
zésû Air Diamond nevû cég
képviselõjével a magyar ál-
lam tulajdonát képezõ, a kül-
ügyi tárca vagyonkezelésé-
ben lévõ moszkvai kereske-
delmi képviselet elidegeníté-
sérõl. A szerzõdés 23,6 millió
amerikai dollár vételárat tar-
talmazott, amely jóval keve-
sebb az ingatlan moszkvai
piaci forgalmi értékénél. A
vevõ a szerzõdéskötést köve-
tõen 21,3 millió dollárt utalt
át a magyar állam részére.
Ami az ügyet tovább bonyo-
lítja: az adásvételre csak ezt
követõen írt ki a magyar kül-
ügy zártkörû pályázatot,
amelyet tisztázatlan körül-
mények között az Air
Diamond nyert meg. A
nagykövet meghatalmazását
Göncz Kinga akkori külügy-
miniszter írta alá, aki most

az Európai Parlament képvi-
selõjeként azt nyilatkozta,
hogy az épület eladásáról
már az õ kinevezése elõtt
megszületett a döntés, amivel
tehát burkolt módon elõdjé-
re, Kovács László volt uniós
biztosra tereli a gyanút.

Ismerkedni lehetett

Moszkvában horribilis
áruk van a telkeknek. A föld-
területnek azonban, amelyen
az eladott épület áll, a ma-
gyar állam nem volt tulajdo-
nosa, csak bérlõje. Az orosz
államnak ezért érte meg,
hogy megvásárolja az épüle-
tet, hiszen a birtokában olyan
beruházást valósít meg, ami-
lyet csak akar. A Krasznaja
Presznyán lévõ ingatlan re-
mek helyen fekszik: közvet-
len közelében található az

Orosz Föderáció parlament-
je, nincs távol az amerikai
nagykövetség sem, és a sarki
metrómegálló szomszédsá-
gában hatalmas vásárvárost
építettek az elmúlt eszten-
dõkben. A kereskedelmi ki-
rendeltség (vagy ahogy ma-
gyar üzleti körökben „becéz-
ték”: a Kerki) épülete ugyan
csak néhány emeletes, de a
Szovjetunió összeomlása óta
eltelt csaknem két évtized so-
rán Moszkva panorámája
jócskán átalakult: olyan fel-
hõkarcolók nõttek ki a föld-
bõl, amelyek valósággal
Manhattanné rajzolták át a
város arculatát.

A Kerki épülete nemcsak a
magyar kereskedelmi diplo-
mácia otthonául szolgált, ha-
nem sok magyar gyár, válla-
lat is itt ütötte fel moszkvai
fõhadiszállását. Valójában ez

volt a hivatása: egy helyen,
közös épületben jóval ol-
csóbb volt a külképviseletek
üzemeltetése, mint egyéb-
ként. Emellett a hivatalos
úton az orosz fõvárosban tar-
tózkodók számára nemcsak
üzleti és pihenési lehetõséget
nyújtott: arról is nevezetes
volt, hogy bár csak magyar
iratokkal (diplomata- vagy
szolgálati útlevéllel) volt sza-
bad belépni, itt lehetett ismer-
kedni és együtt szórakozni a
helybéli fiatal lányokkal. (Ez
volt Gorbacsov „száraztörvé-
nyének” az ideje.)

Elkártyázott követség

A történetet az Origo.hu
tárta fel. Kutatásai szerint az
eladás gyanús körülményei a
Magyar Nemzeti Vagyonke-
zelõ ellenõrzõ bizottságának

is szemet szúrtak. A vizsgálat
megállapításai szerint az
épület eladásának szinte
minden lépése zavaros volt, a
dokumentációja pedig ellent-
mondásos. Az ügyletet az
Állami Számvevõszék is ki-
fogásolta, a Külügyminiszté-
rium pedig belsõ vizsgálatot
folytatott, bár ez eredményte-
lenül zárult.

Igaz, hogy csak anekdota-
szinten, de hasonló kótyave-
tyérõl csupán még egyrõl
tudnak magyar diplomáciai
körökben, méghozzá Buka-
resttel kapcsolatban. Rajnai
Sándor volt nagykövet 1981-
ben, az Universiade alkalmá-
ból fogadta országa sportoló-
it és a versenyrõl tudósító
magyar újságírókat. (Rajnai
egykoron a politikai rendõr-
ség magas rangú verõembere
volt, 1956 után õ vitte haza
bilincsben az utóbb kivégzett
miniszterelnököt, Nagy Im-
rét. Bukarestbõl késõbb
Moszkvába vezényelték,
majd a rendszerváltozás után
Izraelbe távozott, ott is halt
meg.) Két koccintás között
derûsen mesélte, hogy az
1930-as évek második felé-
ben „elõdjét” a második vi-
lágháború után Magyaror-
szágon háborúsként kivég-
zett Bárdossy Lászlónak hív-
ták. A rendkívüli követ és
meghatalmazott miniszter ál-
lítólag nagy kártyás volt.
Egyszer elfogyott a készpén-
ze, ezért föltette a lapjaira a
magyar nagykövetségnek je-
lenleg is otthont adó ingatlan
parkját. Bárdossy vesztett, a
park pedig új tulajdonoshoz
került. 

Bogdán Tibor 

A valutaalapiak január-
februári romániai vizsgá-

lódásai nyomán megszületett
dokumentum értelmében to-
vábbra is csökkennek majd
az állami kiadásai, a cél a há-
romszázalékos államháztar-
tási deficit elérése. Ennek
megfelelõen folytatódik a szi-
gorú bérpolitika, a szociális
ráfordítások korlátozása: így
még kevesebb személy része-
sül majd fûtési segélyben. Ez
utóbbi intézkedésektõl a kor-
mány komoly megtakarításo-
kat remél, az idevágó jogsza-
bályt pedig legkésõbb július
végéig kidolgozzák, oly mó-
don, hogy csak a legsérüléke-
nyebb társadalmi kategóriák
legyenek jogosultak a támo-
gatásnak erre a formájára.

A szociális politikára vo-
natkozó kormányvállalások
között szerepel a kórházi

ágyak 5700-zal történõ csök-
kentése. Ez két szakaszban
történik majd, 2011 júniusá-
nak végéig 135 200-ról 133
ezerre, majd év végéig
129 500-re korlátozzák a
kórházi helyek számát. A
kormány felülvizsgálja az
ingyenes gyógyszerek 2008-
ban összeállított listáját is,
az olcsóbb gyógyászati ter-
mékek bevezetésére töreked-
ve. Az egészségügyi rend-
szer reformjába bekapcsoló-
dik a Világbank is, amely a
hazai illetékesekkel közösen
felszámolja majd a „lényeg-
telennek mutatkozó kiadá-
sokat”.

Szigorúbb ellenõrzés

A valutaalapnak megkül-
dött szándéklevél szerint a
kormány már március végére
szavatolja a megfelelõ sze-
mélyzeti létszámot az adóhi-

vatal nagy vagyonokat ellen-
õrzõ fõosztálya számára; ez a
struktúra augusztusra válik
mûködõképessé, miután jó-
váhagyják tevékenységi nor-
máit. A kabinet egyben ígére-
tet tett az adóbehajtás javítá-
sára, az adócsalások fokozot-
tabb megelõzésére. Az ellen-
õrzések alapjául szolgáló
közvetett módszerekre vonat-
kozó kormányhatározatról a
parlamentnek kell majd dön-
tenie, a természetes szemé-
lyek be nem vallott jövedel-
meinek felkutatását szabá-
lyozó alkalmazási normák
pedig február végére készen
állnak majd. 

A kormány mindemellett
munkacsoportot hoz létre az
eltitkolt jövedelmek meg-
adóztatási eljárásainak kidol-
gozására, amihez – akárcsak
a munkacsoport tagjainak
felkészítéséhez – világbanki
támogatást igényel majd. Bu-

karesti illetékesek elõrejelzé-
se szerint a nagy vagyonokra
kirótt adók az adófizetõk 1-2
százalékát érintik majd. A
valós és a bevallott jövedelem
közötti különbözetet, 50 ezer
lejt meghaladó összegek ese-
tében, 16 százalékkal adóz-
tatják meg.

Karcsúsodó 
állami szektor

Komoly karcsúsítás körvo-
nalazódik a vasúti szállítás
esetében is. Amennyiben a
Román Állami Vasúttársa-
ságnak (CFR) nem sikerül
versenytárgyalások útján kül-
sõ kivitelezõnek átadnia a
karbantartási munkákat, ak-
kor összesen hétezer kilomé-
ternyi vasúti szakaszon szû-
nik meg a forgalom – ez a tel-
jes hálózat 30 százalékának
felel meg. A román vasútvo-
nalak összhossza egyébként
20 210 kilométer, ebbõl
17 691 a vasúttársaság fenn-
hatósága alatt áll, 2519 kilo-
méter pedig magántársasá-
gok tulajdonában van. 

De eladásra került a vasút-
társaság teherszállító rész-
vénytársaságának kisebbségi
részvénycsomagja is, a teljes
privatizációról a piac függvé-
nyében döntenek majd. 

A CFR tevékenységének
javítására vonatkozó stratégi-
ai terv értelmében 25 száza-
lékkal csökkentik a vesztesé-
geket. A CFR idei költségve-
tését 748,3 millió lejben álla-
pították meg, ez 39 százalék-
kal kevesebb a tavalyinál,
amikor egyébként a vasúttár-
saság vesztesége meghaladta
az 1 milliárd lejt. 

A szándéklevél lehetõséget
ad a vasúttársaságnak a vitel-
díjak emelésére, még akkor
is, ha ez az utasforgalom to-
vábbi visszaesésével járhat. A
CFR a tavalyelõtti 61 millió-
hoz képest tavaly csak 58 mil-
lió utast szállított, ami 5 szá-
zalékos csökkenést jelent. 

Az IMF arra is rábólintott,
hogy a fõvárosi közszállítási,
valamint a metróvállalat az
inflációs rátát meghaladó
mértékben emelje viteldíjait.
A két nagyvállalat tevékeny-
ségének ellenõrzésére külön
hatóság jön majd létre.

A kormány és az IMF
megállapodása nyomán a
szándéklevélbõl természete-
sen az energetikai szektor re-
formja sem maradhatott ki.
Így a bukaresti illetékesek
konkrét intézkedéseket ígér-
tek annak érdekében, hogy a
villamosenergia, illetve a
földgáz esetében az állami

vállalatok által aláírt kétolda-
lú szerzõdések áttekinthetõ-
ek legyenek és mellõzzenek
mindenfajta diszkriminációt.
A meglévõ szerzõdésekben
szabályozott árakat mielõbb
összhangba hozzák a piaci
árszinttel. 

A kormány kötelezettséget
vállalt arra, hogy ha idén
sem sikerült megalakítani a
két nagy energetikai vállala-
tot – az Electrát és a
Hidroenergeticát –, akkor
áruba bocsátja néhány ener-
getikai társaság többségi rész-
vénycsomagját.

Napirendre kerültek – is-
mét – a kulcsfontosságú pri-
vatizációs folyamatok. A
kormánynak augusztusig
nemzetközileg elismert ta-
nácsadót kell szerzõdtetnie a
még állami tulajdonban lévõ
legfontosabb vállalatok
magánosítása érdekében, a
versenytárgyalásokat 2012
közepéig kell megtartani. Az
eladandó nagyvállalatok kö-
zött szerepel a Râmnicu
Vâlcea-i Oltchim, a Tarom
légitársaság – amelynek ese-
tében már év végéig stratégi-
ai befektetõt kell találni, az-
zal a megkötéssel, hogy a pri-
vatizációra akkor kerül sor,
amikor a piaci körülmények
azt lehetõvé teszik. 

IMF: még húzunk a nadrágszíjon
Jó idõre meghatározza a román gazdaság útját a Nemzet-
közi Valutaalap (IMF) és a román kormány által aláírandó
újabb szándéklevél. Gazdasági szakértõk szerint, a valuta-
alapi „kormányprogram” értelmében amit húsz esztendõ
alatt nem sikerült megvalósítaniuk az egymást követõ kabi-
neteknek, azt most Emil Bocnak és kormánycsapatának
legtöbb egy év leforgása alatt kell gyakorlatba ültetnie.

Szövevényes ügy szerepel hosszú ideje
a magyarországi lapokban, s a botrány
immár Moszkvát is megérintette: a bu-
dapesti diplomácia ugyanis bûncselek-
ményt sejtetõ módon adta el egy érté-
kes ingatlanát az orosz fõvárosban.

A magyar–orosz kótyavetye tárgya: a „Kerki”, azaz a magyar kereskedelmi kirendeltség épülete

Moszkvai magyar ingatlan-kótyavetye 



Tizenöt évvel ezelõtt, bimbózó demokrá-
ciánk és az európai intézmények (NATO,
EU) kapui elõtti alázatos ácsingózásaink
idején, az akkori államfõ, Ion Iliescu egy
Szatmárnémetiben tartott választási gyû-
lésen közkinccsé tette jogfilozófiai bölcse-
leteinek egyik gyümölcsét, kijelentve,
hogy a Legfelsõbb Bíróságnak törvényes-
ségi óvásokat (a szovjet jogrend eme
szörnyszüleménye azóta hál’ Istennek ki-
került a polgári eljárási törvénykönyvbõl)
kellene kezdeményeznie minden egyes
olyan perben, amelyben a volt tulajdono-
soknak visszaszolgáltatták ingatlanjaikat,
és így megvédhetõ lenne a bérlõk lakhatá-
si joga. Több se kellett a joggyakorlat for-
radalmai iránt mindig is fogékony fõ-
ügyésznek (egy sörért megmondom, hogy

Nicolae Cochinescunak
hívták, emlékszik-e még
valaki rá?) és futószala-
gon iktatta a törvényessé-
gi óvásokat, teljesen szét-

verve a jogbiztonság
amúgy sem erõs ha-
zai bástyáit.
Nosza, lett is felhá-

borodás a hatalmi

ágak szétválasztása elvének – valljuk be –
durva megsértése miatt. Ingajáratban pend-
liztek az emberjogi aktivisták Strasbourgba
(Brüsszel késõbb jött divatba), sõt Wa-
shingtonba, elpanaszolva az igazságszol-
gáltatás politikai befolyásolását. Az ellen-
zéki sajtó pedig idehaza zúdított pergõtü-
zet a hatalomra. Nem ren-
delkezem felmérésekkel,
de biztosra veszem: e ke-
véssé ihletett nyilatkozat-
nak, az azt követõ hazai és
nemzetközi botránynak je-
lentõs szerepe volt abban,
hogy az ellenzék megnyer-
te az 1996-os választásokat és a történe-
lemnek adta át a törvényességi óvás intéz-
ményét, megvalósította a bírák elmozdítha-
tatlanságát, s az igazságügyi reform a
Nãstase-kormány idején is folytatódott,
megteremtve a független bíráskodás jogi
kereteit.
Tizenöt évvel késõbb a schengeni övezetet
kivéve tetõtõl talpig eurointegrált Románi-
ában a legcsekélyebb megütközést sem kelti
az, ha az igazságszolgáltatás Traian
Bãsescu karmesteri pálcájának diszkrét be-
intésére muzsikál. Õ mondja meg, hogy

mikor lesznek a letartóztatások (mint tud-
juk, februárban), kik legyenek az áldoza-
tok, és azok mit tegyenek annak érdeké-
ben, hogy büntetéseiket mérsékeljék vagy
teljes egészében elengedjék (vagyis az el-
nök már azt is tudja, hogy a bírók vádalkut
fognak kötni a nyomozásban együttmûkö-

dõ vámtisztekkel). Ehhez
képest Iliescu ominózus
kijelentésével együtt is ci-
linderben sétál az asztal
alatt. És nincs felháboro-
dás, nincs Strasbourg,
Brüsszel és Washington,
csak kipirult arcú csiniba-

bák, akik – a bilincsek kattanásának ritmu-
sára – idézik estérõl estére a tévében, hogy
milyen újabb értékes útmutatással látta el
az elnök az egyik hatalmi ágat.
A helyzet természetességét erõsítendõ, a
vezetõ kormánypárt hivatalosan is megnyi-
latkozik a letartóztatási kampány védelmé-
ben. Támogatja, igen, a korrupció felszá-
molását a határállomásokon (nagy kõ esett
le a szívemrõl, már azt hittem, hogy ellen-
zi), s amennyiben kiderülne, hogy a párt
valamelyik tagja érintett (Vasile, te kire
gondoltál?), akkor nem haboznak kizárni,

elszámoltatni, mentelmi jogát megvonni
(nem úgy, mint Ridzinek) stb., stb. azért,
hogy a bûnösök végre elnyerjék méltó bün-
tetésüket. A párt tehát az ügyészség mellett
áll, arra biztatja, hogy ne inogjon meg, ha-
nem vigye sikerre az elnöki felkérést (amit
ezt követõen pártfeladatnak is tekinthet).
Itt ragadom meg az alkalmat, hogy a kor-
rupcióellenes harc további céltábláira hív-
jam fel a magas politikai vezetés figyelmét.
Letartóztathatnánk például a hálapénzt el-
fogadó orvosokat (amúgy sincs rájuk szük-
ség, ha a kórházak felét bezárják). Beisme-
rem, ez nem eredeti ötlet, egy bizonyos
Joszif Visszarionovics már sikerrel alkal-
mazta az ötvenes évek Szovjetuniójában.
Aztán folytathatnánk a magánórákat adó,
de adót nem fizetõ tanárokkal, és eljuthat-
nánk a szállodaportásokig, postásokig, cso-
mag-kihordókig, örömlányokig (a pincére-
ket és a bádogosokat most hagyjuk, mert
rájuk szükség van). 
Talán a nagyobb biztonság kedvéért ve-
gyük fel a koalíciós pártok prioritási listá-
jára (de csak a kisebbségi törvény után!),
hogy melyik hónapban éppen melyik
szakmai kategória letartóztatása válik ese-
dékessé. 

Néhány esztendeje, bár csak idõközönként, a Fehér Bálna azokon
a barbár tengereken kísértett, amelyeket az ámbráscethalászok
legtöbbet látogattak. De nem mindegyik tudott a létezésérõl; vi-
szonylag kevesen látták õt tudván tudva; azoknak a száma pedig,
akik valóságosan és tudatosan harcba szálltak vele, igazán kicsi
volt. Ami pedig azokat illeti, akik elõzõleg hallottak a Fehér Bál-
náról, és véletlenül meglátták, eleinte csaknem mindegyikük épp-
oly bátran, félelem nélkül szállt csónakba ellene, mint a fajta bár-
mely más bálnája ellen. De végtére nagy bajokkal jártak ezek a
támadások, nemcsak kimarjult csuklókkal és bokákkal, törött ta-
gokkal vagy végtagtépõ harapásokkal, hanem végzetes bajokkal.
Ezeknek az ismételt pusztító kudarcoknak, amelyek mind Moby
Dickre rakták-gyûjtötték szörnyûségeiket, messzire elszállt a hí-
rük, és megingatta sok derék vadász bátorságát, mikor hozzájuk
kerültek.
Az ilyen szerencsétlenségek korántsem voltak szokatlanok a halá-
szatban; de a Fehér Bálna pokolian eltökélt vadsága oly megdöb-
bentõnek látszott a legtöbb esetben, hogy az általa okozott cson-
kulásokat vagy haláleseteket gyakran nem egy értelem nélkül való
teremtmény mûvének tekintették.
Gondolják hát el, milyen õrjöngõ, izzó dühre lobbant nekikesere-
dett vadászainak lelke, mikor szétharapott csónakok forgácsai,
széttépett bajtársak süllyedõ tagjai között kiúsztak a bálna ször-
nyû haragjának tejfehér habjából a csendes, elkeserítõ napfényre,
ami úgy mosolygott, mintha születés vagy lakodalom lett volna.

Herman Melville: Moby Dick, a fehér bálna. Fordította Szász Imre

Pártosan független 
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Az nyilvánvaló és természetes, hogy mindig is
befolyásoltak bennünket a magyarországi törté-
nések. A jók is, a rosszak is. Ám a megfontolt
cselekvésnek nincs alternatívája, hiszen a szolgai
rábólintásra és a hebehurgyaságra már sokszor
ráfizetett az erdélyi magyarság. (Például a bécsi
döntés után, amikor negyvenezer arrogáns du-
nántúli tisztviselõt helyeztek a nyakunkra, akik
sok mindent elrontottak!) Nem biztos, hogy ami
ma jónak látszik, holnap is jó lesz, és mindenben
kiállja az idõ próbáját. Vonatkozik ez a kettõs ál-
lampolgárságra és a vele ígért szavazati jogra is.
Olyan nagy az eufória, hogy nem látunk egyebet,
csak a jó hatásait. Annyira csak a jót, hogy az el-
lenvéleményekre nem figyelünk, nem is vagyunk
kíváncsiak, megfogalmazóit kiközösítjük a nem-
zetbõl, vagy a „rossz magyar” címkét nyomjuk
rájuk. 
B. János székelyföldi olvasónk írja: a honosítás-
sal kapcsolatos néhány észrevételét (benne abbeli
aggodalmát, hogy kiürül a Székelyföld, meg sza-
vazatainkra csak anyaországi pártpolitikai érdek-
bõl van szükség!) elküldte két helyi lapnak is, de
egyik sem hozta le, mivel úgy gondolták, hogy ez
rontaná népszerûségüket! Mit mondjunk erre? A
sajtóetika szerint a népszerûtlen véleményeket is
le kellene közölni, mert az ilyesmi viszont növeli
a lap hitelességét. Ám lehet, hogy a két újságnál
úgy gondolják: rájuk is vonatkozik az új buda-
pesti sajtótörvény. Minek okán elsõsorban az ot-
tani kormány jó, sõt kitûnõ véleményét tükrözõ
írásoknak kell teret adni. 
Ha csak Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes
Duna Tv-nek adott interjúja nem módosít valamit
ezen az állásponton is. A napokban a keresztény-
demokrata politikus a Fidesz-kormány tagjai kö-
zül elsõnek mondta ki nyilvánosan: milyen jó,
hogy az RMDSZ kormányon van, mert könnyen
lehet intézni a honosítást. „Kegyelmi pillanat ez
a román-magyar viszonyban. Ha jön egy másik
kormány, nem biztos, hogy ilyen zökkenõmentes
lesz a magyar állampolgárság kiadása!”
Nos, kedves kollégák, akik lapotok népszerûségét
féltitek! Ezek nyomán lehet már írni arról is,
hogy nem csak Tõkés Lászlónak és Toró T. Ti-
bornak, de Markó Bélának, Kelemen Hunornak
és a többieknek is van némi közük a gyorsított
honosításhoz! Olyannyira van, hogy megkockáz-

tatom: ha nekik nem lenne, Tõkésék-
nek sem lenne sok! Mert, ha az
RMDSZ nem lenne kormányon
és nem biztosítaná a békés, nyu-

godt hátteret, ha fejükre állnak, ak-
kor sem tudták volna zavartala-
nul beindítani és mûködtetni a
demokrácia-központokat! 
Lám, minden könnyen borulhat,

vele az eufória is... 
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Egy bizonyos Joszif
Visszarionovics már 
sikerrel alkalmazta 
az ötvenes évek 
Szovjetuniójában.

Székely Ervin

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Rossz olyan országban élni, ahol nincs 
humor. Azonban még rosszabb az az ország,

ahol csak humorral lehet élni.” 
Aldous Huxley

Átok

Bemutatkozás

Borulhat
A hétvége címe. Az IMF újraírta a kor-
mányprogramunkat, Adevãrul.

Magyarázat. Na, ez az, amin már nem
csodálkozik senki, mondhatnánk. És éppen
ezért idéztük. Vagyis azért, mert egyre
konkrétabban úgy tetszik, hogy a kormány
azt teszi, amit a Nemzetközi Valutaalap
mond, hozzá képest még Traian Bãsescu is
lemaradt. Az Adevãrul cikkébõl emeljük ki
mégis, hogy a most megállapodott szándék-
nyilatkozat „1989 után példátlan intézkedé-
seket irányoz elõ”, és különösen a vasúttal
kapcsolatban „radikális döntések várhatók”.

Érdekes témák, érdekes információk. A
Cotidianul, fanyalgás ide vagy oda, már cí-
meivel is lebilincseli az olvasó érdeklõdését.
Íme néhány, csak a legutóbbiak közül: Meg-
kezdõdött a PD-L nyomainak a kitörlése a „Ke-
nõpénz a pártnak” dossziéban; Berceanu: „Blaga
hét százalékkal növelné meg a párt népszerûség-
ét” (természetesen a PD-L-rõl van szó, nem
valamelyik ellenzéki pártról); Mircea
Iorgulescu irodalomkritikus a Szekuritáté besú-
gója volt; Dan Diaconescu: „Az OTV-n való je-
lenlét nélkül Bãsescu nem lett volna Románia el-
nöke”. Stb., stb. 

Megszámláltatunk októberben. Az
Evenimentul zilei érdekes elõzetest közöl az
idei népszámlálásról. Noha eredményei
csak 2012-ben válnak részleteikben és ösz-
szefüggéseikben is ismertté, a népszámlálás
minden bizonnyal az év legfontosabb köz-
igazgatási eseménye. Jelentõségét a lap jól
foglalja össze: „Románia kilenc éves válto-
zásai után megtudjuk, hányan vagyunk az
országban, hányan szavazunk, és ha váro-
saink megérdemlik, hogy azok legyenek”.

Célszerû korrektség. El ne felejtsük a múlt
heti, pontosabban a múlt héten olvasott
csodálatos bemondást, nyilván politikusok-
ra vonatkozik. Aszongya: „Csak ne hü-
lyézd, mert mentõkörülményt szolgáltatsz
neki.” 

A nap álhíre. Az RMDSZ tizedik kong-
resszusát elõkészítõ bizottság fontolgatja,
hogy bevezeti a zaklatottságra hajlamos
küldöttek kötelezettségét idegnyugtatóik
elõzetes bevételére.

Sike Lajos
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Több kiállításra, egyéni
és csoportos bemutatko-

zásra is sor kerülhetett a
Romániában elõször meg-
rendezett fotóhónap alkal-
mával, amely pénteken zá-
rult Brassóban, a képzõmû-
vészeti múzeumban. A fesz-
tivált a Romániai Fotómû-
vészek Szövetsége szervezte
a Kulturális és Örökségvé-
delmi Minisztérium fõvéd-
nöksége alatt.

A fotómûvészet hónapja
Romániában elnevezésû
fesztivál szintén Brassóban
kezdõdött, január 11-én,
idéntõl a fotómûvészet ro-
mániai hivatalos napján. Ja-
nuár 11-e Szathmáry Pap
Károly születésének napja,
õt tartják a világ elsõ hadi-
fényképészének. 

Kelemen Hunor mûvelõ-
désügyi miniszter egy évvel
ezelõtti ígéretét tartotta be,
amikor a Romániai Fotó-
mûvészek Egyesületének
felkérésére kormányhatáro-
zatot terjesztett elõ a fotó-
mûvészet hivatalos napjá-
nak a kijelölésére, a kor-
mány ezt tavaly májusban
hagyta jóvá. 

A fesztivál idején az el-
múlt hónapban összesen 29
kiállítást és rendezvényt tar-
tottak Románia, Magyaror-
szág és Ukrajna 23 városá-

ban, amelyeken háromezer
munkát állítottak ki. 

Február 11-én, pénteken a
fesztivál záróakkordjaként

sor került a fiatal fényképé-
szek kiállítására a Brassói
Képzõmûvészeti Múzeum-
ban, amelyre 25 év alatti fo-

tósok jelentkezhettek, né-
hány megadott témára,
mint víz, épület, gyerekjá-
ték, zene, táj stb. készített

munkával. Ugyanakkor
megnyitották Az Év Fotó-
mûvésze díjjal kitüntetett
Nagy Lajos csíkszeredai fo-
tómûvész egyéni tárlatát is. 

Kelemen Hunor kulturális
tárcavezetõ szerint a fotó-
mûvészet méltatlanul ma-
radt alul a többi mûvészeti
ághoz képest, éppen ezért
fontosnak tartja, hogy a kul-
turális minisztérium kezde-
ményezze egy fotómûvésze-
ti múzeum létrehozását. Je-
lenleg a szaktárca keresi a
megfelelõ épületet ennek
létrehozására, amely a mi-
niszter szerint bárhol az or-
szágban elképzelhetõ. „A
szakszerû fotózás több mint
150 éve alatt Romániában
jelentõs mûvészeti tapaszta-
lat és kiváló képi örökség
halmozódott fel. Ez csupán
egyike azon érveknek, ame-
lyek indokolttá teszik a
megoldáskeresést egy önál-
ló Fotómûvészeti Múzeum
létrehozására” – ismertette
terveit Kelemen Hunor.

A Fotóhónap több kelet-
európai államban is fontos
kulturális eseménnyé vált az
elmúlt években, ahol fotó-
fesztiválokat, versenyeket,
kiállítássorozatokat szervez-
nek. Magyarországon a ma-
gyar származású világhírû
fotómûvész, Lucien Hervé
életmûve állt a Fotóhónap
központjában.W 
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Lakatos Péter, az MTI fotósa, pénteken a
hírkép (Spot News) kategóriában elsõ díjat
nyert a világ egyik legrangosabb fotópályá-
zatán, a World Press Photo-versenyen. A
kategóriagyõztes Suicide jump (Pokoli zuha-
nás) címû nyertes képén egy 2010. május

22-én történt tragédiát örökített meg. Egy
ötven év körüli férfi a Szabadság híd egyik
pillérének csúcsán lévõ turulmadárra ka-
paszkodott fel, ahol éghetõ folyadékkal lo-
csolta le a ruháját, majd meggyújtotta, és le-
vetette magát a magasból.

World Press Photo – Lakatos Péter: a díj szakmai csúcsot jelent

HIRDETÉS

Röviden

Az Év Fotómûvésze díjat a csíkszeredai Nagy Lajos (középen, szemben) vehette át

Hobo 66. születésnapja

Földes László, vagy ahogy
mindenki ismeri, Hobo teg-
nap ünnepelte 66. születés-
napját. A rockzenei szakma
nagy öregje megadta a
módját, két napon át búcsú-
zott zenekarával, a Hobo
Blues Banddel, méghozzá
telt ház elõtt. Földes László
1945. február 13-án szüle-
tett Budapesten, pályafutá-
sa 1969-ben, azaz több,
mint negyven esztendeje
kezdõdött, ekkor alapította
meg elsõ zenekarát, dalszö-
vegeket írt, és több zenekar-
ral is fellépett. A valódi hír-
nevet a Hobo Blues Band
hozta meg számára, amely
1978-ban alakult meg, a
tagjai ekkor Szakács Lász-
ló, Gecse János, Kõrös Jó-
zsef és Földes László vol-
tak, nem sokkal késõbb pe-
dig Póka Egon is csatlako-
zott a csapathoz.

Fel nem becsült kincs

A romániai épített ipari
örökség hasznosítását célzó
projektet valósított meg a
kolozsvári székhelyû
Transylvania Trust Alapít-
vány. Tevékenységük adat-
bázis-készítéstõl és külön-
bözõ, felnõtteknek vagy
gyerekeknek szóló figye-
lemfelkeltõ rendezvények
szervezésétõl egészen a
konkrét felújítási munkála-
tokig terjedt. 

Sike Lajos

A természettudomány,
az evolúció elméletének

népszerûsítését tûzte ki célul
a Szatmár Megyei Múzeum,
amikor egy idõ óta a nagy tu-
dós születésnapjához kötve
minden februárban megren-
dezi a Darwin-napot. Akár-
csak az elmúlt években, az
esemény fõszervezõje, Sike
Tamás biológus a hétvégén is
örömmel nyugtázhatta, hogy
a fiatalokat érdekli a téma,
mert a múzeum nagyterme is
kicsinek bizonyult, hogy
meghallgassák a szakma – bi-
ológus-kutatók és egyetemi
tanárok – olyan kiválóságai-
nak elõadásait, mint a buda-
pesti Rózsa Lajos, a kolozs-
vári Vizaurt Csaba, Markó
Bálint és Vágási Csongor.
Bármi is volt a tárgyuk, em-
ber, hangya, madár vagy ép-
pen élõsködõ, az elõadások

ugyanazt bizonyították: a vi-
lág állandóan változik, az
evolúció most is, akár a sze-
münkkel láthatóan is, mûkö-
dik, amit még rossz akarattal
sem lehet megkérdõjelezni.
Az ember feladata az, hogy
védje a természetet, a bio-
szférát, vele az élet értékeit és
tudatos cselekvésével meg-
akadályozza a kedvezõtlen
folyamatokat, illetve kedvezõ

irányba fordítsa azokat –
hangzott el az elõadásokban.
A mostani Darwin-nap sike-
re is bizonyítja, hogy a hazai
természettudomány, ezen be-
lül a biológia oktatása sem
mennyiségi, sem szemléleti
szempontból nem éri el a fej-
lett országokbeli szintet. Az
érintettek azt remélik, hogy
az új tanügyi törvény ebben
is pozitív változásokat hoz. W

Nyitott kapuk a színin
A. E.

Nyitott kapukkal várja az
érdeklõdõket február 15-e

és 20-a között a Marosvásár-
helyi Mûvészeti Egyetem.
Béres András tanszékvezetõ
közleményben értesítette la-
punkat a holnap délelõtt kez-
dõdõ eseménysorozatról,
amely fél 11-kor az I. éves ko-
reográfia szakos hallgatók be-
mutatkozását tekinthetik meg
az érdeklõdõk. Elõbb a

versenytáncprogramot, azt
követõen pedig balettet, kor-
társ táncot és koreográfiamû-
vészetet mutatnak be a hall-
gatók. A szín- és bábmûvé-
szetiseké a délután, B. Fülöp
Erzsébet, Gáspárik Attila és
Papp Éva tanítványai mutat-
koznak be. Szerdán pedig a
rendezõ szakos hallgatók,
Parászka Miklós irányításá-
val, valamint Zalányi Gyula
tanítványai, a másodéves szí-
nészhallgatók mutatják be

produkcióikat. A nyílt elõ-
adások mellett betekintést
nyerhetnek a tanórák meneté-
be is, a teatrológia szakon a
kommunikációelmélettel,
drámaelemzéssel, színháztör-
ténettel, elõadás-elemzéssel,
egyetemes színháztörténettel
ismerkedhetnek. A Nyitott
kapuk rendezvény azoknak
szól, akiket érdekel a színházi
szakma, aki pályaválasztás
elõtt állva, tájékozódni szeret-
ne a lehetõségekrõl. W

Véget ért a fotóhónap

Darwin-nap Szatmáron

Rózsa Lajos a tetvek életérõl tartott elõadást A szerzõ felvétele
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Egyre több vidéki város-
ban „lázadnak fel” a mi-

nisztériumi kórházreform el-
len, amely a kellõképpen ki
nem használt intézményeket
idõsek otthonává alakítaná
át: az utóbbi napokban a Ma-
ros megyei Nagysármáson, a
Fehér megyei Hátszegen, a
Tulcea megyei Babadagon,
valamint a Szeben megyei
Szentágotán is demonstrál-
tak az intézkedés ellen. 

Perre mennek 
a polgármesterek

Nagysármáson százfõs tö-
meg gyûlt össze, a kórházbe-
zárást ellenzõk között az ön-
kormányzat képviselõi, a pol-
gármester és az alpolgármes-
terek is megjelentek. Ioan
Mocian polgármester arra fi-
gyelmeztetett, hogy a kis kór-
ház 30 kilométeres körzetben
25 ezer lakost szolgál ki há-
rom megyében. Ide járnak a
körzet Maros, Beszterce-Na-
szód és Kolozs megyei lakói
is, számos félreesõ település
számára jelent nélkülözhetet-
len segítséget az intézmény,
amelyet ráadásul jelentõs
részben magántõkébõl, illetve
hollandiai segélybõl korsze-
rûsítettek. Az itt dolgozók ar-
ra emlékeztettek, hogy az
uniós elvárásoknak megfelelõ
sürgõsségi osztályt is mûköd-
tetnek, ahol négy szakember
tart állandó ügyeletet, szük-
ség esetén jól felszerelt men-
tõautóval sietnek a rászorul-
takhoz. Bár a kapacitás való-
ban nem nagy, a kórházban 7
orvos és 17 ápoló dolgozik,
az alkalmazottak teljes létszá-
ma eléri a 76 személyt. Az át-
alakítás nem csak a betege-
ket, a foglalkoztatottakat is
súlyosan érinti. A tiltakozók
sérelmezték a minisztériumi
eljárást azért is, mert a elmúlt
évben csak a belgyógyásza-
ton 800 embert kezeltek, több
mint ezer fekvõbeteget láttak
el, míg a sürgõsségi osztályon
több mint négyezer személyt

ápoltak. A polgármester azt
nyilatkozta, nem érti, miért
akarja az egészségügyi mi-
nisztérium öregotthonná ala-
kítani a kórházat, hiszen a vá-
rosban már van egy 50 férõ-
helyes szociális intézmény,
igaz – tette hozzá az elöljáró
– ezt nem az állam, hanem az
ortodox egyház mûködteti.
„Az átalakítás azért sem in-
dokolt, mert az elmúlt évek-
ben jelentõs összegeket fordí-
tottunk a kórházra, nemrég
hõszigeteltünk, hullaházat is
létrehoztunk. Ezt a komple-
xumot kórházként ésszerû
mûködtetni” – nyilatkozta az
elöljáró. A demonstrációig
több mint 5000 aláírás gyûlt
össze: egyre elszántabban
küzd Nagysármás a kórházá-
ért. A polgármester azt is ki-
látásba helyezte, hogy a Váro-
sok Szövetsége bíróságon tá-
madja meg a minisztériumi
döntést. 

Politikai ügy

Hátszegen a nagysármási
akcióhoz hasonló tüntetésre
került sor, itt a liberálisok he-
lyi tagszervezete szervezett
demonstrációt. A felhívás-
ban úgy érveltek a szervezõk,
hogy a „PDL–RMDSZ-kor-
mány” hátrányos helyzetbe
hozza a vidéken élõket. A

térségi községek polgármes-
terei közös fellépést sürget-
nek, mert úgy vélik, megen-
gedhetetlen, hogy Déva és
Petrozsény között, száz kilo-
méteres körzetben ne legyen
elérhetõ egészségügyi intéz-
mény. A Vajdahunyadtól
húsz kilométerre található
hátszegi kórház látja el a
karánsebesi, illetve a bánsági
út mentén található települé-
seket: az itt élõk 50-100 kilo-
méterrel többet utaznának,
ha Vajdahunyadra vagy Pet-
rozsénybe járnának kezelés-
re. A hátszegiek a sármásiak-
hoz hasonlóan azt mondják:
eléggé jól felszerelt a kórház
ahhoz, hogy ebben a formá-
ban érdemes legyen üzem-
ben tartani. A PNL politikai

kérdésként kezeli az intéz-
mény ügyét, nyilatkozatában
azt ígérte, ha az önkormány-
zat nem tudja finanszírozni a
térség számára fontos kórhá-
zat, akkor a párt a megyei ve-
zetéssel összefogva keres
megoldást a forráshiányra.

Nyitottak 
a kompromisszumra

Babadagon néhány tucat
ember jelent csak meg a teg-
napi kórházvédõ tüntetésen:
helyi lakosok, egészségügyi
alkalmazottak és betegek vo-
nultak fel azért, hogy de-
monstráljanak az intézmény
mellett. Az érvek ugyanazok
voltak, mint az erdélyi kórhá-
zak esetében: egy egész tér-

ség sorsa függ az intézmény-
tõl, 11 település 45 ezer lakó-
ja bízik az itt dolgozó 60 al-
kalmazottban. Iaºi-ban a he-
lyi sürgõsségi kórház és a
Szent Spiridon kórház össze-
vonására tett javaslatot a
szaktárca: itt is tucatnyi em-
ber tiltakozott az intézkedés
ellen. A Szeben megyei
Szentágotán viszont három-
száz ember követelte a helyi
kórház megmaradását. 

Cseke: még elemezzük

Cseke Attila egészségügyi
miniszter a hétvégén Maros-
vásárhelyen reagált a de-
monstrációkra és a növekvõ
elégedetlenségre. „Nem azt
mondom, hogy nem kell tá-
mogatni a kisebb települése-
ken levõ kórházakat, de ki-
emelten azokat az egészség-
ügyi intézményeket kell segí-
teni, ahol szakképzett orvo-
sok, asszisztensek vannak, és
ahol az eredmények jelentõ-
sebbek” – figyelmeztetett a
tárcavezetõ, aki elmondta:
több javaslatot is kaptak a
kórházreform módosítására,
ezeket a minisztérium meg-
fontolás tárgyává teszi. „Az
elkövetkezõ két hétben az
érintett önkormányzatoktól,
intézményektõl kapott infor-
mációk alapján újraelemez-
zük ezeknek a kórházaknak a
helyzetét, de elkötelezett híve
vagyok a kisebb egészségügyi
egységek átalakításának” –
jelentette ki Cseke Attila. 
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Röviden

A kormányfõ közbelépését sürgetik a házi-
orvosokat tömörítõ szakmai szervezetek,
mert úgy vélik, az Egészségügyi Miniszté-
rium reformprogramja „kaotikus”, a 2011
áprilisától érvénybe lépõ új keretszerzõdés
pedig hátrányosan érinti az egészségügyi
szakembereket és a betegeket egyaránt. Az
érdekvédõk a hétvégén egyeztettek a továb-
bi tiltakozások mikéntjérõl. Elhangzott:
nem kívánnak tovább tárgyalni a miniszté-
rium és az Országos Egészségbiztosító
Pénztár képviselõivel, mert a jelenlegi felté-
telek mellett nincs ehhez elegendõ tárgyalá-
si alap. A háziorvosok sérelmezik, hogy a

keretszerzõdés két évre elõre rögzíti a finan-
szírozás és a szolgáltatások feltételeit, to-
vább csökkenti a bevételeiket és újabb köte-
lezettséggel terheli a szerzõdés aláíróit, pél-
dául a kötelezõ ügyeletben való részvétellel.
Ha a Boc-kabinet nem korrigálja a szaktár-
ca hibáit – figyelmeztettek a szakmai szerve-
zetek –, bírósági úton érvényesítik a házior-
vosok jogait. Az elmúlt héten az is elhang-
zott: a Romániában dolgozó több, mint 11
ezer háziorvos kérvényezni fogja a külföldi
munkavállaláshoz szükséges okiratokat,
hogy így jelezzék, itthon nem adottak a
méltányos munka feltételei.

Nem tárgyalnak a háziorvosok

Öngyilkos rendõr

A nagyenyedi rendõrség
épületében akasztotta fel
magát egy 46 éves rendõr,
tettének oka egyelõre isme-
retlen. A férfi búcsúüzene-
tet hagyott családjának és
kollégáinak is, majd telefo-
nált közvetlen felettesének,
ez után vetett véget az éle-
tének. Üzenetében elnézést
kér hozzátartozóitól és
munkatársaitól az általa
okozott „kellemetlensége-
kért” de nem adott magya-
rázatot a tragikus tett mi-
értjére. A férfinak nem vol-
tak sem adósságai, sem
magánéleti problémái,
munkahelyén többször ki-
tüntették. Halálának körül-
ményeit jelenleg is vizsgál-
ják az illetékesek. 

Cernavodai ügy: 
elõkerült egy holttest

Megtalálták a január 3-án
eltûntté nyilvánított
Bogdan Mitu holttestét,
akinek 22 éves felesége a
Duna-csatornába fulladt.
Mivel a fiatal nõ holttesté-
re hamar rátaláltak a nyo-
mozók, azt feltételezték,
hogy férje szökésben van.
A hét végén azonban egy-
értelmûvé vált: a feleségét
meggyilkoló Mitu öngyil-
kos lett.

Orkán februárban

Ítéletidõ tombolt hétvégén
több hazai településen is,
orkánerejû szél nehezítette
a közlekedést. A Botoºani
megyei kórház tetejét „le-
borotválta” a szélvihar, az
épület körül egy fát is ki-
döntött. Annak ellenére,
hogy súlyos tetõelemeket
sodort magával a széllökés,
a csodával határos módon
senki sem sérült meg, az
anyagi kár azonban jelen-
tõs. Az Országos Meteoro-
lógiai Intézet jelentése sze-
rint a következõ napokban
marad a hideg téli idõ, az
éjszakai hõmérséklet elér-
heti a mínusz 16 fokot. 

Lázadoznak a kis kórházak

Antal Erika

A jogszerûtlen marosvá-
sárhelyi fakivágások

ügyében egyeztetésre hívta
össze az illetékes hatóságok,
valamint a civilek képviselõit
Borbély László környezetvé-
delmi miniszter a hétvégén.
Amint arról lapunkban ko-
rábban beszámoltunk: az ön-
kormányzat több belvárosi
fát kivágatott, hogy enyhíte-
ni tudja a krónikussá váló
parkolóhelyhiányt – az in-
tézkedés ellen többször tün-
tettek a helyi lakosok. A je-
lentõs érdeklõdéssel kísért
egyeztetésen részt vettek az
erdészeti hivatal, a környe-
zetvédelmi õrség, a vízügyi
hatóság, a környezetvédelmi
ügynökség, a helyi önkor-
mányzat képviselõi, tárgya-
lóasztalhoz ültek a civil szer-
vezetek is. 

Szembe a széllel

Borbély László arra hívta
fel a figyelmet, hogy 2011
az erdõsítés éve, az Európai
Unió 33 százalékos erdõsí-
tést írt elõ a tagállamoknak.
Függetlenül attól, hogy a
kötelezõ erdõsítés és parko-
sítás Uniós elõírás a friss le-
vegõ, a minõségi élet, az
egészség érdekében minél
nagyobb területû zöldöve-
zetekre, minél több fára van
szükség – hangsúlyozta a
tárcavezetõ.  A   Környezet-
védelmi Felügyelõség pedig
30 ezer lejjel bírságolta a fa-
kivágást elrendelõ önkor-
mányzatot. Borbély helye-
selte a lépést, de úgy vélte,
személyesen azoknak kelle-
ne felelniük, akik  a termé-
szetrombolás mögött áll-
nak: a polgármesternek, al-
polgármesternek, hiszen õk

döntöttek, anélkül, hogy ki-
kérték volna szakértõk véle-
ményét és engedélyét. Ez az
eljárás – fogalmazott Bor-
bély – „merénylet”. 

Ujjal mutogattak

A találkozón éles vita rob-
bant ki a civil szervezetek és
a polgármesteri hivatal kép-
viselõi között, akik azt sérel-
mezték, hogy a civilek folya-
matosan bírálják a tevékeny-
ségüket, de segítséget soha
nem nyújtanak. Anca Teban,
a parkosításért felelõs szakbi-
zottság elnöke szerint sürgõs
volt a hársfák kivágása, mire
többen is azzal vágtak visz-
sza, hogy máshol még az öt-
száz éves fákat is próbálják
megmenteni, csak Marosvá-
sárhelyen tapasztalható az
utóbbi idõben a „faellenes-
ség”. Simonffy Katalin, a Ro-

mán Televízió szerkesztõje ab-
szurdnak nevezte mindazt,
ami a városban történik,
mert mint mondta, a fákat
kivágták, de a büntetést is a
lakosság adójából fogják kifi-
zetni. A vitát szerinte hiába
szervezték meg, mert mint
más esetekben is,  a polgár-
mesteri hivatal alkalmazottai
ugyanúgy folytatják a pusztí-
tást, mint eddig. Borbély
szerint szigorítani kell a bün-
tetéseket, de szorosabban
kell együttmûködni a szak-
emberekkel – figyelmeztetett
Borbély László.  A miniszter
úgy értékelte, hogy eredmé-
nyes volt a pénteki találkozó,
a marosvásárhelyi polgárok
és civil szervezetek mindig
számíthatnak a minisztéri-
um támogatására, ha kör-
nyezetvédelemmel kapcsola-
tos visszaélések megakadá-
lyozásáról van szó. 

Tõre metszett fakivágásvita

Háromszáz dühös ember követelte vissza a szentágotai kórházat Fotó: citynews.ro
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A Professzorok tiltólistán cí-
mû, február 9-én megje-

lent cikkünkkel vitatkozik
Tõkés László európai parla-
menti képviselõ sajtófelelõse.
Demeter Szilárd azt kifogá-
solja, hogy a cikkben így fo-
galmaztunk: „Az oktatási re-
form célul tûzi ki a hazai
egyetemek »politikamen-
tessé« tételét is, ennek értel-
mében nem vállalhatnak ve-
zetõ szerepet politikai párt-
ban a felsõoktatási  intézmé-
nyek vezetõi. (...) Sajátos
»védettséget«  élvez Tõkés
László európai parlamenti
képviselõ, aki nem rektor-
ként, hanem elnökként veze-
ti a Partiumi Keresztény
Egyetem vezetõtanácsát.”
Demeter felveti, hogy Tõkés-
re nem vonatkozik az új jog-
szabály, mivel nincs vezetõ
tisztsége pártokban. A sajtós
szerint ezért a cikkünk zá-

rása „rosszindulatú, a rágal-
mazást alulról súroló csúsz-
tatás, ami az újságírói szak-
mai etika szerint nem meg-
engedett”. 

Tõkés László sajtófelelõse
azonban aligha nézett utána
a vonatkozó törvénynek.
Mert ha megtette volna, a
215. cikkelyben elolvashatta
volna a következõ monda-
tot: „Persoanele care ocupã
o funcþie de conducere sau
de demnitate publicã nu pot
exercita funcþia de rector pe
perioada îndeplinirii man-
datului”. Ezek szerint nem
lehet rektor az a személy,
aki vezetõ (politikai) tisztsé-
get lát el, illetve köztisztsé-
get visel. Például európai
parlamenti képviselõi tiszt-
séget. Tõkés László tehát
rektor nem lehetne a
Partiumi Keresztény Egye-
temen, elnök viszont – a sa-
játos védettséget biztosító
joghézag révén – igen. 

Tõkés sajátos védettsége
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A Romániában viszonylag
még gyerekcipõben járó hír-

közlési módra vállalkozott két
fiatal újságíró. A szatmári Hi-
deg Bernadette és Egyedi Zsolt
ma nyitotta meg Szatmár me-
gye elsõ magyar nyelvû videós
hírportálját, hírt adnak a szat-
mári eseményekrõl, újdonsá-
gokról. „A www.szatmartv.ro
honlapon elérhetõ Szatmár Tv
azt a hiányt igyekszik pótolni,
amelyet egy magyar nyelvû he-
lyi csatorna nyújthatna. És ta-
lán többet is, hiszen a világhá-
lón bárki, bárhonnan és bármi-
kor rákapcsolódhat az oldalra”
– hangsúlyozzák a projekt kez-
deményezõi. Bár korábban su-
gároztak ugyan magyar nyelvû
mûsort a szatmári helyi tévék

ezek azonban idõvel megszûn-
tek, így a 40 százalékban ma-
gyarok lakta város magyar audi-
ovizuális sajtóorgánum nélkül
maradt. „A Szatmár Tv név ké-
zenfekvõ volt, annak ellenére,
hogy korábban egy helyi tévé-
csatorna is ugyanezen a néven
futott, hiszen az anyagok fõként
szatmáriakról szatmáriaknak
szólnak” – magyarázta Egyedi
Zsolt, aki szerint megengedhe-
tetlen, hogy a lakosság közel fe-
lét képezõ magyarság számára
anyanyelven ne legyenek elérhe-
tõek napi rendszerességgel az
õket érintõ helyi információk,
híradó formájában. „A románi-
ai és magyarországi televíziók
annak ellenére, hogy lenne rá
igény, igen keveset foglalkoznak
Partiumnak ezzel a térségével.
Az oldalnak remélhetõleg egy

olyan pozitív hatása is lesz,
hogy felfigyelnek erre a hiány-
ra, és megpróbálják majd pótol-
ni ezt” – adott hangot bizakodá-
sának Egyedi.

Hideg Bernadette szerint a
munkájuk nehéz lesz az elején,
ugyanis kizárólag saját anyagi
forrásból indultak. Mint meg-
tudtuk, a honlap írott rovataiban
a helyi és országos híreken kívül
különbözõ külföldi érdekessé-
gekrõl, technikai vívmányokról,
bulvárpletykákról, vagy éppen a
zenevilág újdonságairól szerez-
hetnek tudomást az inter-
netezõk. A portál igyekszik
mind a fiatalokat, mind az idõ-
sebbeket megfogni, a közéleti
történéseken, illetve kulturális
tudósításokon kívül helyet kap-
nak a könnyedebb hangvételû,
vidám anyagok is. 

Farkas István

Nyílt levélben kérte az
Active Watch Sajtófigyelõ

Ügynökség a szenátustól, ne sza-
vazza meg a Szociáldemokrata
Párt (PSD) tévéilleték-eltörlési
javaslatát. „Ez a törvénymódosí-
tó indítvány ellehetetleníti a köz-
szolgálati televízió mûködését,
így súlyosan sérülhet az állam-
polgárok információhoz való al-
kotmányos joga” – írják a civil
szervezet képviselõi a jogsza-
bályról, melyet a képviselõház
hallgatólagosan már elfogadott.

Nem csodálkozik a SRTV

Sebesi-Karen Attila, a Román
Televízió Társaság (SRTV) igaz-
gatótanácsának tagja szerint
nem lepte meg az intézményt a
szociáldemokrata kezdeménye-
zés. „Szinte minden párt próbál-

kozott már a közmédiumok kö-
telezõ illetékeinek eltörlésével,
amit populista fogásnak tekint-
hetünk, de õszintén remélem,
hogy a szenátus nem szavazza
meg, mert ezzel a romlásba dön-
tenék a közszolgálati televíziót”
– mondta lapunknak. Kérdé-
sünkre, tervezik-e az illeték nö-
velését, Sebesi-Karen kijelentet-
te: „ha jelenleg csupán egy szá-
zalékkal is emelnénk, az maga
után vonná azt, hogy még keve-
sebben fizessenek”. Hozzátette,
ennek ellenére nem szeretnének
tétlenkedni, ezért olyan sürgõs-
ségi kormányrendelet megszö-
vegezésén dolgoznak, amely na-
gyobb rálátást biztosítana a köz-
tévének a befizetett összegekrõl.
„A mindenkori villanyszámlá-
hoz csatolt tévédíj alól ki lehet
bújni oly módon, hogy az állam-
polgár saját felelõsségére kije-
lenti, nem rendelkezik tévéké-
szülékkel, így az illetéket sem fi-
zeti. Azonban kimutatásaink
alapján ezek az emberek kábel-
televíziós elõfizetõk is” – ma-
gyarázta az ÚMSZ-nek Sebesi. 

Márton: ellenzéki bosszú

„A PSD bosszúból töröltetné el
ezt az illetéket, hiszen egy koráb-
bi politikai egyezség szerint az
övék kellett volna legyen a közté-
vé elnök-vezérigazgatói széke,
amit felülírt egy másik egyezség”
– jelentette ki lapunknak Márton

Árpád a képviselõház média és a
kulturális szakbizottságának
RMDSZ-es tagja. A képviselõ fi-
gyelmeztetett arra, hogy a költ-
ségvetésben a köztévé mûködte-
tését biztosító összeg nincs, így a
tévéilleték eltörlése az intézmény
bezárását idézné elõ.

Arra a kérdésünkre, mennyi
esélyt lát arra, hogy a szociálde-
mokraták kezdeményezése át-
menjen a szenátuson, Márton
kijelentette: mivel sarkalatos tör-
vény módosításáról van szó (el-
fogadásához valamennyi szená-
tor fele plusz egy szavazata kell
– szerk. megj.), kicsi az esély az
elfogadására. Felvetésünkre,
hogy több európai országban is
eltörölték ezt az illetéket, így a
romániai nem lenne elõzmény
nélküli, a képviselõ figyelmezte-
tett: bár minden közszolgálati
médium részesül állami támo-
gatásban, ami vagy illetékekbõl,
vagy adókból kerül ki, ha csak a
költségvetésbõl támogatnák,
„még jobban ki lenne szolgáltat-
va a mindenkori többségnek.”

Eltörlés helyett emelés

„Nem eltörülni, hanem növel-
ni kellene a kötelezõ tévéilleté-
ket, ha rendes közszolgálati mé-
diumot akarunk” – reagált az
ÚMSZ megkeresésére Szász At-
tila, az Országos Audiovizuális
Tanács tagja. Szerinte az ország
nem elég érett még arra, hogy

Hollandiához vagy Magyaror-
szághoz hasonlóan eltörülje ezt
az illetéket, hisz akkor jelentõ-
sebb összegekre lenne szüksége
az intézménynek az állami költ-
ségvetésbõl, vagy pedig több
reklámot lenne kénytelen sugá-
rozni, ami szintén minõségi
romláshoz vezetne. Hangsúlyoz-
ta, „CNA-s szemmel” a francia
közszolgálati modellt (a France 1
2009-ben döntött úgy, hogy 20
és 6 óra között nem sugároz rek-
lámokat, 2012-tõl pedig teljesen
megválik tõlük – szerk. megj.)
tartja követendõnek. „Az igazi
közszolgálatiság felé vezetõ út
egyik állomása a reklámok meg-
szüntetése kellene hogy legyen”
– véli a szakember, aki szerint a
köztévé lecsökkentett, nyolc per-
ces reklámideje (ellentétben a
kereskedelmi csatornák 12 per-
cével) versenybe hozza a közté-
vét, ami egyáltalán nem tesz jót
a mûsorrácsának. 

A Science tudományos folyóirat által közzé-
tett becslések szerint 2007-ig 295 exabyte-nyi
digitális információt halmozott fel az emberi-
ség. Az amerikai kutatók szerint 2002-ben
történt meg az úgynevezett „digitális fordu-
lat”, amikortól az analóg hordozókon tárolt
információmennyiséget meghaladta a digitá-
lis formában tároltak sokasága. Mivel az
amerikaiak szeretik a sokszor infantilis vizua-
lizációkat, a tudósok kiszámították azt is,
hogy ekkora adatmennyiség CD-re írva felér-
ne a Holdig, ami cirka 385 ezer kilométer
magas tornyot jelentene. Ehhez a hatalmas
képzeletbeli konstrukcióhoz képest nevetsége-
sen kicsinynek, jelentéktelennek hat Mózes
két kõtáblája, és az a tízsornyi információ,
ami rávésettetett. Nem csoda, ha mostanában
egyre kevesebb, magát kereszténynek nevezõ,
ember veszi figyelembe – információs túlter-
heltségében? – ezt a pár byte-nyi adatot.

(prier) 

Kettõs tükör 

Röviden

Köztévégyilkos ellenzék?

Nyolcvan éves a Vatikáni Rádió

Nyolcvan éve, 1931. február 12-én kezdte
meg adását a Vatikáni Rádió, a Szentszék
hivatalos adója. A rádió létrehozásának öt-
lete már 1925-ben felmerült, a Vatikán két
évvel késõbb lépett érintkezésbe a világhírû
tudós Gugliermo Marconival. A munkála-
tok azonban csak 1929. február 11. után
kezdõdtek meg, miután az Olaszország és
a Szentszék közti egyezmény aláírásával
létrejött a Vatikán Állam. A rádiót 1931.
február 12-én délután fél ötkor avatták fel,
az adóberendezéseket XI. Pius helyezte
mûködésbe. Magyar szó elõször 1939. már-
cius 2-án hangzott fel a rádióban, amikor
bejelentették XII. Pius pápa megválasztá-
sát. A rendszeres magyar adás Mindszenty
József bíboros szorgalmazására 1946-ban
indult meg, akkor még hetente egyszer,
1949-tõl sugározzák naponta.

Wim Wenders: 3D-ben a jövõ

A háromdimenziós technikát tartja a doku-
mentumfilm jövõjének Wim Wenders né-
met filmrendezõ. „A 3D-vel egészen más-
hogyan lehet bevonni a nézõt más emberek
életébe vagy munkájába. Úgy vélem, a
nem is olyan távoli jövõben a háromdimen-
ziós technika elsõsorban a dokumentumfil-
mek körében válhat új normává” – fejtette
ki Wenders. A rendezõ tegnap mutatta be a
Berlini Filmfesztiválon elsõ 3D-ben forga-
tott, Pina címû filmjét. A dokumentum-
filmmel a 2009-ben elhunyt legendás kore-
ográfus, Pina Bausch emlékének adózik.
„Megmutatni akarom Pina Bausch darab-
jait, nem pedig elmondani, hogy mirõl
szólnak” – mondta el a filmrõl a rendezõ.
„Jelen pillanatban el sem tudom képzelni,
hogyan tudnék leszokni a 3D-rõl” – vicce-
lõdött. 
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Szavazógép

„Online tévé” indul Szatmáron

Maszol.ro: 
korszerûsíteni kell a bányákat

Lapunk internetes olvasóinak nagy többsé-
ge úgy véli, hogy az ország bányáit nem
bezárni, hanem korszerûsíteni kellene. A
maszol.ro szavazógépén feltett legutóbbi kér-
désünkre (Ön szerint be kellene zárni a tucatnyi
tragédia helyszínéül szolgáló veszteségesen mûkö-
dõ romániai bányákat?) válaszoló olvasók 75
százaléka úgy véli, hogy a tragédiák hely-
színéül szolgáló romániai bányákat korsze-
rûsíteni kellene. A válaszadók 15 százaléka
azonban úgy véli, hogy a tragédiák elkerü-
lése végett bányabezárásokra van szükség.

E heti kérdésünk: 
Önnel elõfordult már, hogy kenõpénzt adott egy
vámosnak?
1. Igen.
2. Nem.

Mától magyar nyelvû videós híreket is nézhetnek a szatmáriak. A Szatmár Tv portál az igazi tévéket igyekszik pótolni

Ausztria 355 
Dánia 303 
Izland 213,50 
Franciaország 116 
Csehország 65 
Lengyelország 52,27 
Montenegró 42 
Románia 11,27 

Magyarország, Hollandia és Por-
tugália eltörülte a kötelezõ járulékot 

Tévéilleték 76,7 millió euró 
(a bevételek 
56,5 százaléka) 

Állami 42 millió euró 
támogatás (a bevételek 

30 százaléka) *
Reklám 8,4 millió euró 

(a bevételek 
6,21 százaléka)

Más bevételek 8,4 millió euró

* Ezt nem költhette mûködtetésre

Évi televíziós illeték más 
országokban (euró/év)

A Román Televízió Társaság
2009-es évi bevételi forrásai:

Elhunyt 
Oltványi Ottó
ÚMSZ

Nyolcvanöt éves korában,
szombat reggel elhunyt Olt-

ványi Ottó, az MTI volt vezér-
igazgatója – tájékoztatta családja
az MTI-t. 1925. december 21-én
született Debrecenben, 1971-ig
Debrecenbõl tudósított. Ezt köve-
tõen 1977-ig az MTI bécsi, 1982-
ig pedig bukaresti tudósítója volt.
Hazatérése után kinevezték az
MTI Belpolitikai fõszerkesztõsé-
ge helyettes vezetõjének, majd is-
mét Bukarestbe vezetett útja,
ahonnan 1987-tõl 1990 végéig tu-
dósított. 1990 novemberében ki-
nevezték az MTI vezérigazgatói
posztjára, ezt a feladatot három
éven át látta el. 1993-1994 között
a Hírügynökségek Európai Szö-
vetségének (Alliance) alelnöke
volt. Tevékenységét több állami
kitüntetéssel is elismerték. 1978-
ban az Osztrák Köztársaság
Aranykeresztje kitüntetésben ré-
szesült. 2005-ben több évtizedes
sokoldalú újságírói és vezetõi
munkásságát a Magyar Köztársa-
sági Érdemrend Középkeresztje
(polgári tagozat) kitüntetéssel is-
merték el. 

Oltványi Ottó



Ma Bálint, Valentin, Ci-
rill és Metód napja van.
A Bálint a latin Valentinus
családnévbõl származó fér-
finév. A Valentinus alap-
szava, a valens jelentése
erõs, egészséges. 
A Cirill görög eredetû fér-
finév; a Kürillosz név latin
Cyrillus változatának a rö-
vidülése. Jelentése: az Úr-
hoz tartozó. 
A Metód görög eredetû
férfinév, jelentése: kutató,
érdeklõdõ, nyomozó.
Holnap a Kolos, Györgyi
és Georgina nevûeket kö-
szöntjük.

Évforduló
• 1530 – Somlyói Báthori
István lesz az erdélyi vajda.
• 1997 – Átadják az elsõ
Balassi Bálint-emlékkardot
a budai Gellért Szállóban.
• 1989 – A Khomeini aja-
tollah által vezetett papi ta-
nács halálos ítéletet („fat-
vát”) mond ki Salman
Rushdie indiai íróra, a Sá-
táni versek szerzõjére, az
iszlám vallás megsértése
miatt.
• 2003 – Elpusztul Dolly, a
birka, a világ elsõ hivatalo-
san klónozott emlõse.
2006 – Rekordösszegért,
2 928 000 dollárért talál
gazdára Edward Steichen
The Pond-Moonlight címû
piktorialista fényképe,
mely duplája az addigi re-
kordösszegnek.

Vicc
– Doktor úr! Ha itt meg-

nyomom a térdemnél, fáj, ha
megnyomom a hasamnál,
akkor is fáj, ha megnyomom
itt a könyökömnél, akkor is
fáj, segítsen rajtam! – kéri a
páciens. 
– Uram, ugye Ön rendõr? 
– Honnan tudja? 
– Önnek el van törve a muta-
tóujja.

Recept
Kakaós csiga
Hozzávalók: 40 dkg liszt, 2
tojássárga, 1 kocka élesztõ, 4
dkg vaj, 4 dkg cukor, 2,5 dl
langyos tej, 1 csipet só; a töl-
telékhez: 4 dkg porcukor, 2
cs. vaníliás cukor, 10-15 dkg
vaj, 3-4 kk. kakaó. 
Elkészítése: A hozzávaló-
kat a tejben felfuttatott
élesztõvel összegyúrjuk, da-
gasztjuk, majd 3/4 órát ke-
lesztjük. Amikor megkelt,
ujjnyi vastagra nyújtjuk,
négyzet alakúra. Megken-
jük a töltelékkel (ennek hoz-
závalóit addig keverjük,
amíg kenhetõ lesz), felteker-
jük, és 3 cm széles karikákat
vágunk belõle. Egy magas
peremû tepsibe sütõpapírt
teszünk, és a csigákat egy-
mástól 2 cm távolságra el-
helyezzük benne. A tetejü-
ket tojássárgával megken-
jük, és 1/2 óráig kelesztjük.
Elõmelegített sütõben, kö-
zepes lángon sütjük. Ami-
kor a tetejük pirosra sült, az
egészet meglocsoljuk 2 dl
meleg tejszínnel, amit 5 dkg
cukorral édesítünk. Végül
10 percig takarékon sütjük,
ettõl lesz foszlós. 

2011. február 14., hétfõ   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Lelki békéje kiegyensúlyozott.
Tud kellõ idõt szakítani olvasás-
ra, önmûvelésre, vagy szórako-
zásra.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Fõként a szerelmi élet területén
várhatók fontos változások. Egy
kellemes kaland lehetõsége áll
fenn. Járjon nyitott szemmel.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Olyan hírt hall, amit elõször
nem is akar elhinni. Ha felgön-
gyölíti a szálakat, rádöbben,
hogy mi az igazság. 
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Ma olyan területre van szüksége,
ahol a leghatékonyabban érvé-
nyesítheti pozitív energiáit. A
szerelemben sok örömet találhat,
fenntartások nélkül. 
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Sikere azon múlik, képes lesz-e
úgy elõadni és érzékeltetni állás-
pontját, hogy azt sértõdõs hoz-
zátartozói vagy kollégái is elfo-
gadják.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Ma nem érdemes hivatalba men-
ni, kérvényt benyújtani, esetleg
fizetésemelést kérni. Számtalan
érzéki lehetõség várja.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Ha kellemes meglepetésben lesz
része, vessen egy pillantást a nap-
tárra. Párkapcsolatában az össz-
hang és egy titkolt elképzelés ter-
vezgetése teszi önöket boldoggá.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Szakítson idõt lelki egészségének
megóvására. Engedjen a csábí-
tásnak, szeressen és hagyja ma-
gát szeretni.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

A Nyilas tud élni, s a vigasság
néha incidensbe torkollhat. Gon-
dot okozhat, ha szeretné lehûteni
felajzott cimboráit. Mosolyszü-
net után minden rendbe jön.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Bármerre megy, mindenütt kel-
lemes benyomást kelt, és szeretet-
tel fogadják. Szerencsecsillaga
Önnel tart, így csupán önmagát
kell adnia a sikerhez.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Túl hamar enged és túl gyorsan
változtatja véleményét. Nem
hátsó szándék vezérli, egyszerûen
csak elhiszi azt, amit mondanak. 
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Ma nehéz napja van. Nincs ele-
gendõ energiája ahhoz, hogy be-
tartsa azt, amit önmagában
megfogalmazott, hiába minden
teátrális jelenet. 
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8.05 A Kincses sziget
gyermekei - Az ütközet (új-
zél. film) 10.00 Televíziós
vásárlás 13.05 Szuperzsa-
ru (am.-spanyol-olasz víg-
játék) 15.15 A zűrhajó (né-
met sci-fi) 16.50 Meny-
nyei prófécia (amerikai ka-
landfilm) 18.45 A virginiai
férfi (amerikai western)
20.30 Fordulatszám (an-
gol-amerikai vígjáték)
22.10 Wasabi - Mar, mint
a mustár (francia-japán
vígjáték) 23.55 Farkasok
birodalma (fr. akciófilm)

8.00 Árulás a családban
(sorozat) 10.00 Menyet
anyának 5 12.30 Hírek
13.30 Légy az enyém
15.00 Teleshopping
15.15 Titkos szerelem
(sorozat) 16.45 Célpont-
ban 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
20.00 Menyet anyának 5
20.30 Szerelem és bünte-
tés (sorozat) 22.30 Ame-
rikai sárkányok (amerikai
akciófilm, 1997) 0.30
Painkiller Jane (sorozat)
1.30 Farkasok völgye

7.00 Napraforgó 9.00 Pi-
actér, ismétlés 16.00 Dél-
utáni Híradó 16.15 Piactér,
ismétlés 16.35 Kárpát
Expressz 17.00 Átjáró
17.30 Délutáni Híradó
17.40 Izelítő 18.50 Egész-
séges percek 18.00 Reg-
geli terefere, ismétlés
18.30 Híradó 19.00 Erdé-
lyi Kávéház 19.30 Esti Hír-
adó 20.00 Kende Péter: Ci-
gányok, dokf. 21.00 Erdé-
lyi Kávéház, iismétlés
21.30 Híradó 22.00 Átjáró
23.30 Híradó

10.00 Elátkozott paradi-
csom (sorozat) 12.45 Ten-
gernyi szenvedély (soro-
zat) 14.30 Szerelem és
tisztesség (sorozat) 15.30
Clase 406 (sorozat) 16.30
Esmeralda (sorozat) 17.30
Igaz történetek 18.30 Ten-
gernyi szenvedély (soro-
zat) 19.30 Teresa (mexikói
sorozat) 20.30 Szerelem
és tisztesség (sorozat)
21.30 Elisa nyomában (so-
rozat) 22.30 Éjszakai tör-
ténetek 23.30 Ördögi kör
(sorozat)

FILM+ACASÃ
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7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Vivát Benyovszky!
(sor.)
10.05 Újrakezdés (sor.)
11.00 Család-barát
12.00 A világ konyhái
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Kikötő
15.25 Talpalatnyi zöld
(ism.)
16.05 Kisenciklopédia
16.20 Világvallások 
nyomában
17.10 A tészta útja
18.15 Térkép
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Széchenyi napjai
(magyar sorozat)
20.50 Egy kis művészet
21.00 Híradó
21.15 Közbeszéd
21.40 Felfelé a lejtőn
(magyar vígjáték, 1958)
23.05 Kikötő 
- Extra (ism.)
23.45 Sporthírek
23.50 Váltó
0.00 Divathét (ism.)
0.25 A Karamazov testvé-
rek (orosz sorozat)
1.55 Kikötő - Friss (ism.)
2.15 Híradó (ism.)
2.40 A szellem órája –
Sziget
3.40 Kirakat (ism.)
4.10 Rácz Krisztián
Quartett (koncertf.)

Pro Tv, 20.30
Én, a kém

Alex Scott, a titkos ügynökök James Bondja új bevetésre in-
dul. Vissza kell szereznie azt a szuperfegyvert, amelyet egy
gátlástalan bűnöző, Arnold Gundars lopott el az amerikai
kormánytól. A fegyverkereskedő szenvedélyes bokszrajon-
gó, aki egy nagy meccset akar összehozni Budapesten a ve-
retlen Robinson és a regnáló Európa-bajnok között.

DUNA Tv, 21.40
Felfelé a lejtõn

A kissé esetlen Mester Lajos a bőrgyárban dolgozik és sze-
relmes Évába, az óvónőbe, aki énekesnő szeretne lenni.
Vannai, a dörzsölt zenetanár fellépteti a lányt a Kakukk bár-
ban, cserébe természetesen viszonzást várva. Éva és Lajos
már-már összejönnek, amikor a fiú, barátja, a csirkefogó Api
révén lopásba keveredik és kirúgják. Éva Vannai segítségét
elfogadva szerez neki munkát.

m1, 22.40
Joanne Kilbourn rejtélyei: Halálos tavasz

Joanne Kilbourn egykori munkahelyén, a Lanholme Főisko-
lán eluralkodik a félelem, a megtévesztés és az erőszak, ami-
kor az újságíró szak dékánját holtan találják. A nyomozással
nem hivatalosan Joanne-t bízzák meg, hiszen volt tanárkánt
jól ismeri az iskola működését és ez esetleges indítékokat,
amelyek szerepet játszhattak a dékán meggyilkolásában.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, 
sporthírek, 
időjárásjelentés
10.00 Közvetítés a parla-
ment üléséről
17.00 Kodály Zoltán: 
Magyar Népzene
17.05 Élő hagyomány
17.35 Nemzet és védelem
18.00 Bűvölet 
(olasz sor.)
18.25 Magyar pop
19.20 Átjáró
19.50 Esti mese, 
Sam, a tűzoltó, 
Thomas, a gőzmozdony
20.10 Mindig zöldebb
(auszt. sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Színészpalánták
(olasz sor.)
22.25 Elisa lánya 
- Visszatérés Rivombrosába 
(olasz sor.)
23.20 Záróra
0.10 India 
- Álmok útján 
(brazil-indiai kaland sor.)
0.55 Házaspárbaj 
(olasz sor.)
1.50 Joanne Kilbourn 
rejtélyei: Gyilkos tavasz 
(kan. krimi, 2002)
3.20 Magyar pop

7.00 Trendmánia (ism.)
7.25 Fókusz 
- Közszolgálati magazin
(ism.)
7.55 Reggeli 
magazinműsor
10.05 Te vagy az életem
(argentin sorozat)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.20 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő
15.20 Vészhelyzet 
(am. sor.)
16.15 A szerelem rabjai
(argentin sor.)
17.15 Mindörökké szere-
lem (mexikói sor.)
18.15 NekedValó 
(2010) - Talk-show
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 ValóVilág 
Összefoglaló (2010) 
(élő)
21.10 Fókusz
21.45 Barátok közt 
(magyar sorozat)
Utána: RTL-hírek
22.25 Casino 
(magyar sor.)
23.20 Döglött akták
(amerikai krimisor.)
Utána. RTL-híradó
0.25 XXI. század 
- a legendák velünk élnek
1.00 Totál szívás 
(am. krimisor.)
2.05 A hatalom hálójában
(amerikai krimisor.)

6.25 Teleshop
7.00 Babavilág (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.30 Stahl konyhája
10.40 Babapercek
10.45 Teleshop
12.15 Árva angyal (ism.)
13.00 A 3 nindzsa vissza-
rúg (am.-japán f., 1994)
14.35 EZO.TV
15.45 Sentinel - Az őrszem
(német-am. sci-fi sor.)
16.35 Rex felügyelő 
(osztrák-német krimisor.)
17.35 Marina 
(me.-am. sor.)
18.30 Árva angyal 
(mexikói sor.)
19.30 Tények
20.05 Ezek megőrültek!
21.00 Aktív 
- TV2 magazinja
21.05 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
21.35 Bajnokok Ligája
(élő)
AC Milan-Tottenham
Hotspur
Közben: Kenósorsolás
0.20 A médium 
(am. krimisor.)
1.20 Tények Este
1.50 EZO.TV
2.20 Egy hét Pesten és
Budán (magyar filmdrá-
ma, 2003)
3.50 Babavilág

7.00 Paletta
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás
10.00 Garázs 
- Ahonnan az autózás
indul!
10.30 Soroló (ism.)
11.05 BBC Reporters
(ism.)
11.30 Ősök tere
12.05 Vonalban (ism.)
Interaktív politikai show-
műsor
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Keresztmetszet
16.05 Civil kaszinó
17.05 Pálya
17.30 Paletta
18.00 Híradó 
- Friss információk
18.30 Zöld övezet
19.05 Vonalban - Interak-
tív politikai show-műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.05 Riasztás
23.30 Hírvilág (ism.)
0.00 Zuschlag-ügy össze-
foglaló (ism.)
1. rész: “Fehérgallérosok”
2. rész: “A bűnszervezet”

9.05 Gyilkos sorok (soro-
zat) 10.00 Egy kórház ma-
gánélete (sorozat) 11.00
Tuti gimi (sorozat) 11.55
Sztárom a párom (ang.-am.
vígjáték) 14.10 Nyomtala-
nul (sorozat) 16.00 CSI
(ism.) 17.00 Gyilkos szá-
mok (sorozat) 18.00 Gor-
don Ramsay 19.00 A da-
dus (sorozat) 19.30
Jóbarátok (sorozat) 20.30
Két pasi (sorozat) 21.30
CSI (sor.) 22.30 Határok
nélkül (am.-ném. f.) 0.50
Nyomtalanul (sor.)

7.00 Hírek 10.00 Pontos
sportidő (live) 12.00 Hí-
rek (live) 13.10 Favágók,
showtime 14.10 Pontos
sportidő (live) 15.10 Kü-
lön kiadás 16.00
Sport.ro Hírek (live)
16.30 Örüljünk a foci-
nak! (live) 18.00
Sport.ro Hírek (live)
19.00 Aris - Manchester
Citylabdarúgó mérkőzés
(live) 21.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 22.00
Wrestling RAW 0.10
World Cup of Poker

TV2
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek
10.00 Kékfény (ism.)
10.55 Nappali
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Szomszédok (sor.)
14.35 Srpski Ekran
15.05 Unser Bildschirm
15.35 Roma Magazin
16.05 Alma Mater
17.00 Tudástár 2010
17.30 Híradó
17.40 Körzeti híradó
17.55 Teadélután
18.35 India 
- Álmok útján 
(brazil-indiai sor.)
19.25 Házaspárbaj 
(olasz sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 Önök kérték! 
- Kívánságműsor
22.05 Az Este
22.40 Joanne Kilbourn
rejtélyei: Halálos tavasz
(kan. krimi, 2002)
0.10 Szellem a palack-
ból... (ism.)
0.40 Hírek
0.45 Sporthírek
0.50 Prizma
1.05 Ma Reggel 
(ism.)
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek

7.00 Reggeli híradó
9.00 Szerelmi bizonyíték
(sor.)
10.00 Ahogy elő van írva
(ism.)
11.00 Egyszerűen ízletes
(ism.)
11.15 Mond mi fáj (ism.)
11.45 Baba mágia (ism.)
12.15 Ragadós történetek
kicsiknek
12.30 Teleshopping 
12.50 A palota legendái:
Jumong herceg (ism.)
14.00 Hírek
14.50 Történelmi 
emlékek 
(ismétlés)
15.00 Teleshopping
15.30 Európai roma
16.00 Krónika 
– magyar nyelvű műsor
17.00 Akkor és most
17.30 Kurier Tv
18.00 Hírek
18.30 A palota legendái:
Jumong herceg 
(sor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek
20.40 A nap témája
21.05 UEFA Champions
League Studió
21.40 A.C. Milan 
–Tottenham Hotspur laba-
rúgó mérkőzés (live)
23.45 UEFA összefoglaló
0.40 Camera Obscura
(am. krimi, 2000)
(ismétlés)

7.00 Pro Tv hírek, Mi tör-
ténik doktor úr?
10.00 Tessék parancsolni
– szórakoztató műsor
(ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan

(amerikai sor.)
13.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
14.00 Hurrikánvadászok
(amerikai-kanadai akció-
film, 2008)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.30 Én, a kém (ameri-
kai akció-vígjáték, 2002)
22.15 Az örökség 
(román vígjáték sorozat)
23.30 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
0.00 Elit egység
(kanadai akció sorozat)
1.00 Én, a kém (amerikai
akció-vígj., 2002) (ism.)
2.30 Pro Tv hírek,
időjárásjelentés (ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Jó reggelt 
– Razvan és Dani 
szórakoztató műsora
10.00 Sajtószemle
Mircea Badea-val
11.00 Házasságszerzők
(angol-ír-am. rom. vígj.,
1997) (ism.)
13.00 Híradó, Sport
14.00 Egy rém 
rendes család
(amerikai vígjáték soro-
zat)
14.30 Mutassalak 
be a szüleimnek! 
(ism.)
16.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
17.00 Közvetlen 
hozzáférés – Simona
Gheorghe műsora
19.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
20.20 Emelt fővel: 
Visszavágó 
(amerikai akciófilm,
2007)
22.00 Vad nárcisz 
(román dráma sorozat)
23.00 Híradó, Sport,
Időjárásjelentés
23.45 Egy bűnös show 
– Dan Capatos 
szórakoztató műsora
1.00 Emelt fővel: 
Visszavágó 
(amerikai akcióf., 2007)
(ism.)
2.45 Híradó, Sport (ism.)

7.45 Szívek talákozása
(ism.)
8.20 Sport Florentinával
8.30 Teleshopping
9.00 A cseresznye 
a tortán (ism.)
10.00 Sport, 
diéta és egy sztár 
(ismétlés)
10.30 Veszélyes jövő
(angol-am. katasztrófa f.,
2000) (ism.)
12.30 Teleshopping
13.00 Sport, 
diéta és egy sztár
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek talákozása
(indiai sor.)
15.00 Kacsamesék 
(rajzf. sor.)
15.30 Veszélyes jövő
(angol-am. katasztrófa f.,
2000), 2. rész
17.30 Mondenii
18.00 Hírek
19.00 Sport
19.15 Kacsamesék 
(rajzf. sor.)
19.30 Titkos szerelmek
(telenovella)
20.30 Véres sorok 
(amerikai krimi, 2002)
22.00
22.15 Lököttek 
(vígjáték sorozat)
23.00 Mondenii
23.30 NCIS 
(krimisor.)
0.30 Harc a hatalomért
(erotikus film)

7.00 Ötödik sebesség
8.00 Autókereskedők 
- BMW 325i
9.00 Halálos fogás 
- Verseny az idővel
10.00 Piszkos munkák 
- Ablakmosó
11.00 Végzetes 
másodpercek
12.00 Túlélőpár-baj 
- Egymástól távol
13.00 A túlélés 
törvényei
14.00 Állítólag... 
- Bogaras mítoszok
15.00 Piszkos munkák 
- Tofukészítő
16.00 Hogyan készült?
17.00 Halálos fogás 
- Újoncok 
megpróbáltatásai
18.00 Bear Grylls: 
Ha minden kötél szakad
19.00 A túlélés 
törvényei 
- Kína
20.00 Állítólag... 
- Zöld darázs
21.00 Hogyan csinálják?
21.30 Hogyan készült?
22.30 Édesvízi szörnyek 
- Óriás kajmánhal
23.30 A túlélés 
törvényei 
- Észak-Ausztrália
0.30 Mike Brewer: 
Célkeresztben 
- Mellénypróba
1.30 Miami alvilág
2.30 Ausztrália határain

7.00 Fraiser 
és a farkasok 
(kanadai-amerikai sor.)
7.55 Állatri ösztön
(dokumnetum sorozat)
8.10 DP 2 Tonomat 
– szórakoztató műsor
10.00 Kihasználni az időt
(ism.)
11.00 Vallomások 
(ism.)
12.00 Hírek, Sport
12.30 Biznisz óra
13.25 Teleshopping
14.30 Együtt Európában
15.30 Parlamenti pártok
fóruma
16.00 Fraiser 
és a farkasok 
(kanadai-amerikai sor.)
17.00 Hírek, Sport,
időjárásjelentés
17.30 Vallomások 
– szórakoztató magazin
18.30 Ökológia lecke
19.00 Biznisz óra
20.00 Nyitott játszma
21.00 Murphy 
törvénye 
(angol krimi sor.)
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 Cleopatra 2525
(amerikai kaland sor.)
23.55 Győztesek
0.00 Ökológia lecke
0.30 Motomágia 
(ism.)
1.00 Vallomások 
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, reklám 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek, rendezvény-
ajánló 16.15 Észbontó 17.00 Nap-óra 17.30 Népzene
17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Aranyemberek – magyarok Bukarestben 

9.00 Hírek 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.05 Élhető világ 12.30 Vendég a háznál 13.00 Déli kró-
nika 13.40 Magánhangzó 14.05 Rádiószínház 14.30 Tanú-
im lesztek! 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 16.45 Zöld-
övezet 18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magán-
hangzó 19.30 Határok nélkül 20.25 Tetten ért szavak
20.50 Jó éjszakát! 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.25 Esti beszélgetés 

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás
12.30 Gazdaélet 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Délutáni
váltás, Csendestárs 16.00 Híradás, Sport, Rádióújság
17.00 Híradás 17.15 Művelődési hírek, Jelenlét 17.55 A
nap hírei röviden

KEDD
2011. február 15.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

KOSSUTH RÁDIÓ
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Labdarúgás

Turós-Jakab László

Kevéssel a labdarúgó-Li-
ga-1 2010–11-es idényé-

nek tavaszi rajtja elõtt meg-
húzták a vonalat Kolozsvá-
ron: a téli szünetben a bajno-
ki címvédõ CFR 1907-tõl ti-
zenkét játékos ment el, és
csak öt jött. A jövés-menés
4,5 milló eurót mozgatott
meg, ebbõl Pászkány Árpád
csapattulajdonos nyeresége
2,3 millió. Miután pedig a
menesztéseknél és a leigazo-
lásoknál is anyagi szempon-
tok diktáltak, a fizetéseknél is
1,2 milliós a megtakarítás. 

A nagy fizetéssel szereplõ,
de az utóbbi idõben halkan
muzsikáló játékosokról érte-
lemszerûen lemondtak, miu-
tán több kudarcot is azok fá-
sultságának számlájára írtak.
Miután kapcsolatba hozták
olyan ismert európai alaku-
latokkal is, mint az Ajax
Amszterdam, az FC Liver-
pool, az Arsenal, az SSC
Napoli, az AS Róma, a
Hamburger SV, a Bayern
München és a Galatasaray
Isztambul, Lacina Traoré vé-
gül is az orosz másodosz-
tályban, a Kuban Kraszno-
darnál kötött ki. Dan Pet-
rescu munkaadói 4 millió
euróért vásárolták meg a 20
éves, elefántcsontparti tehet-
séget, aki már a bemutatko-
zó mérkõzésen ügyeskedett,
gólpasszt adott. 

A Kolozsváron rendkívül
népszerû Juan Emanuel Cu-
lio argentin játékmester Isz-
tambulban, Gheorghe Hagi
Galatasarayánál folytatja, az
elefontcsontparti Yssouf Ko-
né pedig Norvégiában, a
Valerenga Oslónál. Ferdi-
nando Sforzinit az olasz
Grossetto vásárolta meg,
Szása Bjelanovicsot pedig az
Serie B-s Atalanta. 

Hugo Alcantara Japánban,
a Montedio Jamagatánál
folytatja pályafutását, míg
Tony da Silva és Thomas
Costa visszatért Portugáliá-

ba, a Vitoria Guimareshez,
illetve az FC Portóhoz. 

A 25 éves Sanchez Prettét
hat hónapra kölcsönadták az
argentin Argentinos Juniors-
hoz. Egyelõre nem lehet tud-
ni, hogy Anselmo Ramon s a
két kapus, Boris Peskovics és
Eduard Stancioiu merre tart,
eddig még nem kaptak ma-
guknak csapatot.

Az öt új játékos közül csak
egy külföldi, a francia útle-
véllel rendelkezõ szenegáli
Modou Sougou, akiért 300
ezer eurót fizettek a portugál
Academica de Coimbrának.

Ugyanannyiért igazolt a baj-
nokcsapathoz Vasile Maftei
(Unirea Urziceni) és Viorel
Nicoarã (Victoria Brãneºti),
míg Mihai Mincã hálóõrért
80 ezer eurót kért a Brassói
FC. A kolozsváriak mégis
Pantelisz Kapetanosztól vár-
ják a legtöbbet. A Steaua
egykori görög csatára 250
ezer eurót kapott aláírásáért
és egy idényben 170 ezret fog
keresni. 

Ilyen elõzményekkel Alin
Minteuan edzõ kezdõtizen-
egye az alábbi lehet: Mincã
– Maftei, Cadu, Rada (Pic-

colo), Panin – Peralta, G.
Mureºan – Hora (Sougou),
De Zerbi, Nicoarã – Kape-
tanosz.         

Miután Minteuannak még
nincs meg az edzõi státushoz
szükséges Pro-minõsítése,
papíron a portugál Jorge
Regadasz irányítja majd a
kolozsvári csapatot. Valójá-
ban azonban az 53 éves szak-
mai igazgatónak fiatal tehet-
ségek felkutatása lesz a fel-
adata, de nem kizárt, hogy a
csapat felkészítésében segéd-
kezik. A Gépész utcai alaku-
lattal már régóta közeli kap-
csolatban levõ Regadasz ko-
rábban olyan meghatározó
játékosok leigazolását aján-
lotta, mint Didi, Dani és
Nuno Claro. 

A klubszervezés szem-
pontjából újdonság, hogy a
CFR 1907 is alkalmazni fog-
ja a Barcelona-modellt, azaz
a saját nevelésû, fiatal tehet-
ségek folyamatos promová-
lását. Elsõ lépésként pár juni-
or részt vett az antalyai edzõ-
táborozáson. Ami a szurko-
lókat illeti, õk jogi személyi-
séggel rendelkezõ egyesület-
be tömörültek, hogy kedvenc
csapatuk idegenbeli mérkõ-
zésein szervezett keretek kö-
zött vehessenek részt. Bárki
csatlakozhat az egyesülethez,
a havi tagsági díj jelképes, 5
lej. Beiratkozáskor további
20 lejt is kell fizetni a tagsá-
got igazoló kártyáért, amely
viszont örökérvényû, nem
kell megújítani. 

Iszinbajeva a világ-
csúccsal próbálkozott

Az olimpiai bajnok Jelena
Iszinbajeva 4,85 m-rel nyer-
te meg szombaton a nõi
rúdugrást a legendás Szergej
Bubka által szervezett do-
nyecki versenyen. A 28 éves
atléta az 5,01-es rekordma-
gassággal is megpróbálko-
zott, de sikertelenül.
Iszinbajeva – aki a nõk kö-
zött elsõként jutott öt méter
fölé – tavaly áprilisban, két
sikertelen világbajnokság
után jelentette be, hogy
2010-ben már nem verse-
nyez, mert feltöltõdésre van
szüksége.

Hirvonen gyõzött

A finn Mikko Hirvonen
nyerte meg vasárnap a
Svéd Ralit, a 13 futamos vi-
lágbajnoki sorozat idei elsõ
állomását. A második he-
lyen a norvég Mads Öst-
berg, a harmadikon pedig a
szintén finn Jari-Matti
Latvala végzett. Hirvonen
tavaly és tavalyelõtt is meg-
nyerte a svédországi ver-
senyt. A hétszeres vb-gyõz-
tes, címvédõ francia Sébas-
tien Loeb pénteken defektet
kapott, és a jelentõs idõ-
veszteség miatt végül csak a
hatodik lett. A korábbi
Forma–1-es világbajnok
finn Kimi Räikkönen a
nyolcadik helyen végzett.

Felkészülési mérkõzések

Román labdarúgócsapatok
elõkészületi mérkõzésein:
Universitatea Craiova–Bo-
rac Banja Luka (bosnyák) 0-
1, Steaua–Crvena Zvezda
Belgrád 0-0, Medgyesi Gaz
Metan–Slovan Pozsony
(szlovák) 1-3, Besztercei
Gloria–SR Delemont (svájci
5. liga) 0-0, Oþelul Galaþi–
Korona Kielce (lengyel) 0-2,
Gloria– FC Banants (ör-
mény) 2-1, Universitatea
Craiova–Minyor Pernik
(bolgár) 0-0, Temesvári
FC–Gõcs KSC (magyar má-
sodosztály), Dinamo–
Andijan (üzbég) 1-0,
Steaua–Debreceni VSC 1-1.  

Moraes 
Donyeckbe igazolt 

Nem maradt a hazai Liga 1-
ben Junior Moraes, a Besz-
tercei Gloria brazil csatára,
akit 1,25 millió euróért vásá-
rolt meg az ukrán Metalurg
Donyeck. A játékos 2010 ja-
nuárjában érkezett Beszter-
cére, ahol aztán 32 mérkõzé-
sen 25 gólt szerzett. 

Bíróbotrány 

A Nemzetközi Labdarúgó-
szövetség (FIFA) vizsgálatot
rendelt el az Észtország–
Bulgária (2-2) barátságos
mérkõzés ügyében, amelyen
magyar bírói hármas mûkö-
dött közre, miután felme-
rült, hogy játékvezetõi ma-
nipuláció történhetett. A tö-
rökországi üdülõközpont-
ban, Antalyában játszott
szerdai meccsnek mind a
négy gólja tizenegyesbõl
született.

RövidenOlcsóbb és jobb az új CFR? 

A CFR vezetése a Steaua volt csatárától, Pantelisz Kapetanosztól várja a legtöbbet Fotó: cfr1907.ro

Tenisz
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Öt év szünet után mától
ismét a belga Kim

Clijsters (képünkön) vezeti a
nõi teniszezõk világranglistá-
ját, miután tegnap döntõt ját-
szott a 618 ezer dollár összdí-
jazású, fedett pályás párizsi
WTA-tornán. A franciaor-
szági viadal elsõ kiemeltje a
negyeddöntõben az ausztrál
Jelena Dokicot (6-3, 6-0), az
elõdöntõben pedig a harma-
dik favorit észt Kaia Kanepit
(6-1, 7-5) verte, majd a finálé-
ban 6-4, 6-3-ra kikapott cseh
Petra Kvitovától (4.). Így
2006. márciusát követõen
ismét Clijsters nevével kezdõ-
dik majd a ranglista, melynek
élérõl a dán Caroline
Wozniackit taszítja le. A szü-
lés miatt sokat kihagyó, más-
fél éve visszatért 27 eszten-
dõs belga – aki idén már
megnyerte az Australian
Opent – elõször 2003 au-
gusztusában volt világrang-
lista-vezetõ.

A negyedik helyen kiemelt
szlovák Daniela Hantuchova
nyerte meg tegnap a thaiföldi
Pattayában rendezett, 220
ezer dollár összdíjazású ke-
ménypályás nõi tenisztornát.
A fináléban az olasz Sara
Erranit kiütõ (6-0, 6-2), 27
éves gyõztes pályafutása ne-
gyedik WTA-serlegét szerez-
te meg, legutóbb 2007-ben di-
adalmaskodott Linzben.

Svéd–francia döntõ alakult
ki Rotterdámban, ahol 1,45
millió euró összdíjazású,
fedett pályás ATP-torna zaj-
lott a múlt héten. A nyolca-
dik helyen kiemelt francia Jo-
Wilfried Tsonga 6-4, 7-6 (6)
arányban bizonyult jobbnak
a horvát Ivan Ljubicicnél
(7.), míg a  címvédõ és elsõ-
ként rangsorolt svéd Robin
Söderling 7-5, 6-4-re verte a
szerb Viktor Troickit. A hol-
landiai tornát végül Söder-
ling nyerte: 6-3, 3-6, 6-3
Tsongával.  

Az elsõ helyen kiemelt
Nicolas Almagro nyerte meg
a brazíliai Costa do Sauipe-
on rendezett, 470.200 dollár
összdíjazású salakpályás fér-
fi-tenisztornát, miután a
szombati döntõben 6-3, 7-6-
ra legyõzte a negyedikként
rangsorolt ukrán Alekszandr
Dolgopolovot. Az ugyanott
2008-ban is diadalmaskodó
spanyol játékos pályafutása
nyolcadik trófeáját hódította
el, míg Dolgopolovnak ez
volt az elsõ ATP-fináléja. 

Labdarúgás 

Hírösszefoglaló 

A listavezetõ, címvédõ
FC Barcelona nagy meg-

lepetésre csak 1-1-et játszott a
Sporting Gijón otthonában a
spanyol labdarúgó-Primera
División 23. fordulójának
szombati játéknapján. A há-
zigazdák már a 16. percben
vezetést szereztek Barral ré-
vén, Villa a 80. percben men-
tett pontot a katalánoknak,
Josep Guardiola együttese
ezt megelõzõen sorozatban
16 összecsapást nyert meg a
pontvadászatban, ezzel pedig
megdöntötte a Puskás Fe-
renccel és Alfredo Di Stefa-
nóval fémjelzett Real Madrid
1960/61-ben felállított re-
kordját. További eredmé-
nyek: Atlético Madrid–Va-
lencia 1-2, Racing Santan-
der–Sevilla 3-2. Tegnap hat
mérkõzéset rendeztek, a Real
Madrid Barcelonában ját-
szott az Espanyollal. 

Az éllovas Manchester
United Wayne Rooney pará-
dés góljával (78. perc) legyõz-
te a városi rivális, „vendég”
Cityt az angol Premier
League 27. fordulójának
szombat délutáni nyitómér-
kõzésén. Addig Nani (41.),
illetve Silva (65.) volt ered-
ményes, az MU 13. sikerét
aratta 14. hazai mérkõzésén.
A második helyen álló
Arsenal 2-0-ra nyert a vendég

Wolverhampton Wanderers
ellen, a pénteken kinevezett
Roy Hodgson döntetlennel
pedig debütált a kiesés ellen
küzdõ West Bromwich
Albion kispadján: csapata a
félidõben már 3-0-ra vezetett,
innen lett 3-3 a West Ham
Uniteddel. További eredmé-
nyek: Birmingham City–
Stoke City 1-0, Blackburn
Rovers–Newcastle United 0-
0, Blackpool–Aston Villa 1-
1, FC Liverpool–Wigan
Athletic 1-1, Sunderland–
Tottenham Hotspur 1-2.
Lapzárta után Bolton Wan-
derers–Everton-talákozót
rendeztek, a Fulham pedig
ma este fogadja a Chelsea-t. 

A listavezetõ AC Milan a
gólt és két gólpasszt jegyzõ
Antonio Cassano vezetésével
4-0-ra nyert a vendég Párma
ellen az olasz Serie A 25. for-
dulójának szombati nyitó-
mérkõzésén. Edinson Cavani
duplájával a Napoli 2-0-ra
nyert Rómában az AS ellen.
Tegnap Mutu kezdõember
volt Palermóban, ahol csapa-
ta, a Fiorentina 4-2-re nyert.
A hírügynökségi jelentések
szerint a botrányhõs román
csatár hasznosan játszott a
82. percig amikor Sinisa Mi-
hajlovic edzõ lecserélte. To-
vábbi eredmények: Bari– Ge-
noa 0-0, Brescia–Lazio 0-2,
Cagliari–Chievo 4-1, Cata-
nia–Lecce 3-2, Cesena–Udi-
nese 0-3, Sampdoria–Bo-
logna 3-1. A Juventus–Inter-

nazionale-csúcsrangadó lap-
zárta után kezdõdött. 

A német Bundesliga 22.
fordulójában, szombaton, a
listavezetõ Borussia Dort-
mund csak 1-1-et játszott az
1. FC Kaiserslautern vendé-
geként. További eredmények:
Bayern München– 1899 Hof-
fenheim 4-0, Schalke 04–SC
Freiburg 1-0, VfB Stuttgart–
1. FC Nürnberg 1-4, VfL
Wolfsburg–Hamburger SV 0-
1, Eintracht Frankfurt–Bayer
Leverkusen 0-3, FC St. Pa-
uli–Borussia Mönchenglad-
bach 3-1. Tegnap: 1. FC
Köln–FSV Mainz 4-2. A
Werder Bremen–Hannover
96 mérkõzés lapzárta után fe-
jezõdött be. 

A címvédõ Olympique
Marseille 2-1-re gyõzött a
Sochaux vendégeként a fran-
cia Ligue 1 23. fordulójának
szombati játéknapján. Az RC
Lens nagyon értékes pontot
rabolt Párizsban a táblázaton
harmadik Saint-Germaintõl,
0-0. Dr. Bölöni csapata egyet-
len pontra van a bent
maradást jelentõ 17. helytõl.
További eredmények: Arles-
Avignon–HSC Montpellier
0-0, AS Monaco–FC Lorient
3-1, AS Nancy–AJ Auxerre
3-1, Girondins Bordeaux–
SM Caen 1-2, Saint-Étienne–
Olympique Lyon 1-4. Tegnap
Valenciennes–Stade Brest-,
Stade Rennes–OGC Nice- és
OSC Lille–Toulouse-találko-
zókat rendeztek. 

Clijsters ismét világelsõMegszakadt sikersorozat



Kézilabda 

T. J. L. 

Hiába vezetett szünet-
ben 14-10-re, majd a

második játékrész elején
már hat góllal is, az Oltchim
nem tudott nyerni az Itxako
Reyno de Navarra spanyol
otthonában, 25-26. Anja
Andersen tanítványai az
utolsó negyedóráig irányí-
tottak, majd az 59. percben
25-24-re vezettek. Az ibéria-
iak Barbosa és Turey góljai-
val fordítottak, s az utolsó
román támadásnál a kapu-
fán csattant a labda. 

Alig pár nappal a ne-
gyedmillió eurós fizetéssel
Râmnicu Vâlceára hozása
után Ioan Gavrilescu klub-
elnök máris bírálta a
norvég sztáredzõt, akit fe-
lelõsnek tart a spanyolor-
szági vereségért. Az Olt-
chim vezetõje szerint An-
dersen „teljesen megboly-
gatta a csapatrendet”, s a

kudarc sokba kerülhet a
legjobb négy közé jutást cé-
lozó vâlceaiaknak.    

Lapzárta után Buducnost
Podgorica–RK Krim Mer-
cator Ljubljana monteneg-
rói–szlovén párharcot ren-
deztek a kvartettben. Feb-
ruár 20-án az Oltchim a
Krim Mercatort fogadja, az
Itxako pedig a Buduc-
nostot.  

Lapzártánk után fejezõ-
dött be a Gyõri Audi ETO
KC–GHC Leipzig-találko-
zó. A második középdöntõ-
csoport szombati mérkõzé-
sén a norvég Larvik kiütötte
az orosz Dinamo Volgo-
grádot, 41-20. Február 19-
én Norvégiába látogat a
Gyõr, a Dinamo pedig a né-
met Lipcsét fogadja. 

A Ferencváros hatalmas
izgalmak közepette 33-32-
re legyõzte a vendég dán
Viborgot a KEK nyolcad-
döntõjének szombati visz-
szavágóján, így idegenben
lõtt több góljának köszön-

hetõen bejutott a legjobb
nyolc közé. A múlt heti elsõ
meccsen a dánok 34-33-ra
nyertek, a visszavágón a
Fradi az utolsó pillanatok-
ban értékesített büntetõvel
csikarta ki a bravúros to-
vábbjutást. 

Vereséget szenvedett sa-
ját közönsége elõtt, de hi-
vatalosan idegenben a Vác
nõi kézilabdacsapata a nor-
vég Byasentõl az EHF Ku-
pa nyolcaddöntõjében zaj-
ló párharc elsõ, szombati
mérkõzésén: 29-34. Tegnap
este ismét összecsapott a
két gárda, hivatalosan is a
magyar együttes volt a pá-
lyaválasztó. Ugyanazon so-
rozatban a HC Dunãrea
Brãila a hazai 20-21 után
másodszor is kikapott a Te-
am Esbjergtõl (22-25), így
a dánok kettõs gyõzelem-
mel jutottak a legjobb
nyolc közé. 

A KEK és az EHF Kupa
negyeddöntõinek sorsolását
holnap tartják Bécsben. 

ÚMSZSPORT2011. február 14., hétfõ www.maszol.ro 12

Röviden
Román–szlovák döntõ 
a CEWL-ben 

A román bajnoki ezüstérmes
ICIM bejutott a nõi kosár-
labda Közép-Európai Kupa
(CEWL) tegnap esti fináléjá-
ba, miután az aradi elõdön-
tõben 74-59-re nyert a tava-
lyi gyõztes cseh Kara Trut-
nov ellen. A másik ágon
szlovák–osztrák párharcra
került sor miután az utolsó
pillanatban visszalépett cseh
Valosun Brno helyett a
Flying Foxes SVS Post ug-
rott be. A tavalyi döntõs BK
PU Bemaco Presov 87-64-re
verte a bécsi csapatot. Lap-
zártáig csak a Kara–Flying
Foxes SVS Post kisdöntõ fe-
jezõdött be, elõbbiek 80-65-
re nyertek.    

Esélyesek sikerei 

A vízilabda-Szuperliga alap-
szakasza keretében három
páros mérkõzést rendeztek
meg a hét végén miután a
Steaua–Nagyváradi Criºul
(13-2, 19-2) találkozókat már
korábban lebonyolították. A
13. forduló eredményei:
Sportul Studenþesc–Rapid 7-
8 és 7-8, Nagyváradi CSM
Digi–Kolozsvári Poli 30-3 és
22-3, Aradi AMEFA–Di-
namo 5-14 és 10-14. 

Éllovas az SZKC

A 12. forduló mérkõzéseivel
folytatódott a férfi-kézilabda-
bajnokság. A Székelyudvar-
helyi KC 34-31-re nyert a
Szatmárnémeti CSM ellen
és továbbra is vezeti a táblá-
zatot. További eredmények:
Bucovina Suceava–Steaua
33-32, Pandurii Tg. Jiu–Buk.
CS Municipal 28-31, Brassói
Dinamo–Resicabánya 26-31,
Kolozsvári U–Bakói ªtiinþa
26-23, Nagybányai Minaur
HC–Temesvári Poli 34-21. A
Nagyvárad–HCM Konstan-
ca mérkõzést február 16-án
pótolják.   

Kikapott a Kolozsvár 

Csonka 16. fordulóval foly-
tatódott a nõi kézilabda-baj-
nokság, miután a HCM
Roman–HC Dunãrea Brãila
mérkõzést február 16-ára, a
Tomis Konstanca–Oltchim
meccset pedig 23-ára halasz-
tották. Eredmények: Nagy-
bányai ªtiinþa–Kolozsvári U-
Jolidon 26-24, Brassói Rul-
mentul–Dévai Cetate 31-22,
Craiova–Resicabánya 36-28,
Oþelul Galac–HCM Buzîu
34-22, Zilahi HC–Buk. CS
Municipal 30-25. 

Osztrák fölény 
síugrásban 

Az osztrák Gregor Schlie-
renzauer nyerte a második
sírepülõ-versenyt is a norvé-
giai Vikersundban: ha szom-
baton Johan Remen Even-
sennel holtversenyben dia-
dalmaskodott, tegnap már
simán verte a norvégot. A
Világkupa-sorozat vége elõtt
a szintén osztrák Thomas
Morgenstern bebiztosította
végsõ sikerét miután 
387 pontot megõrzött tete-
mes elõnyébõl.

Anja Andersen irányításával legyengült az Oltchim játéka

Nem megy Andersenéknek

Fotó: Mediafax

Kosárlabda

Turós-Jakab László

A férfi-kosárlabdabaj-
nokság hét végi 21. baj-

noki fordulójának rangadó-
ját Medgyesen vívta a Gaz
Metan és a Steaua Turabo.
Nagy taktikai csatában, a
házigazdák a második játék-
részben felülkerekedve nyer-
tek 76-65-re, miután szünet-
ben 31-31-et mutatott az
eredményjelzõ.

Temesvárott is hazai siker
született, de Dragan Petri-
csevics tanítványai csak 79-
66-tal tudtak visszavágni a
CS Municipalnak a buka-
resti 18 pontos vereségért.
Târgu Jiu-ban az Energia
Rovinari szinte végig veze-
tett, az utolsó perc elején is
72-69-re, de a CSU Atlassib
végül 74-72-re nyert. A ki-
esõjelöltek Brassói találko-
zóján: CSU Cuadripol–
Politehnica Iaºi 75-77, a
vendégek végig irányítottak. 

Tegnap: CS Otopeni–CSU
Asesoft Ploiesti 78-81, BC
Mures–BCM U Pitesti 42-43

(a nagyszünetben) és Nagy-
váradi CSM–Kolozsvári U-
Mobitelco BT 73-80. A SCM
U Craiova–Csíkszeredai
Hargita Gyöngye találkozót
február 21-án pótolják. 

A nõi bajnokság élcsoport-
jában (A1) csonka fordulóra
került sor, hiszen a CEWL-
döntõben érdekelt aradiak
már korábban lejátszották a
Sepsi BC elleni, idegenbeli
mérkõzésüket. Szombati
eredmények: Buk. Rapid–
Szatmárnémeti CSM 59-78,
SCM CSS Craiova–Buk.
Olimpia 89-81, Temesvári
Bega Danzio–CST Alexand-
ria 68-52. Hat forduló után
már csak a szatmárnémeti
csapat veretlen, az Olimpia
pedig nyeretlen. 

A 9–14. helyezettek A2
csoportjában a gyulafehér-
vári és a kolozsvári gárda
menetel. A 3. forduló ered-
ményei: Kolozsvári U–Bras-
sói Galactica Olimpia 61-46,
Buk. Sportul Studenþesc–
Gyulafehérvári CSU LPS
51-62, Nagyváradi CSM
U–Politehnica Naþional Iaºi
65-58. 

Sznúker

ÚMSZ

Mától vasárnapig a
Newport Centre-ben

rendezik meg a huszadik
walesi nyílt sznúkerbajnok-
ságot, amely idén a
Wyldecrest Parks Homes
Welsh Open név alatt fut.
Az eddigi 19 kiíráson 11 já-
tékos nyert, legtöbbször a
skót Stephen Hendry (1992,
1997, 2003). A címvédõ a
világrangsort vezetõ, szin-
tén skót John Higgins (a
döntõben 9-4 az angol Ali
Carterrel), de a közönség
nagy része a hazai fiúnak, a
nagy formában levõ Mark
Williamsnek szurkol, aki
1996-ban és 1999-ben már
nyert Welsh Opent. Az egy-

hetes torna azért is fontos,
mert eredményei alapján ál-
lítják össze azt a világrang-
listát, amely az április-máju-
si, sheffieldi világbajnokság
kiemeltlistájának szolgál
majd alapul.       

Ezért gyakorlatilag senki
sem hiányzik, aki számít,
hiszen a 32-es fõtáblára a je-
lenlegi világrangsor elsõ 16
helyezettje és ugyanannyi
selejtezõbõl érkezõ játékos
került fel. A díjalap 201.500
angol font, ebbõl a finálé
gyõztese 30, annak vesztese
pedig 15 ezer fontot kap,
míg a két negyeddöntõs
egyenként 7.500-at. Aki fel-
került a fõtáblára, máris
2500-zal gazdagodott.  

A nyolcaddöntõkkel be-
zárólag 4 gyõztes játékig
(frame) csatáznak, de a ne-

gyeddöntõben már legtöbb
9, az elõdöntõben legtöbb
11, a fináléban pedig leg-
több 17 játék vár a verseny-
zõkre.  

A mai nyitónap párharcai:
Ding Junhui–Marcus Camp-
bell, Ricky Walden–Dave
Harold, Ali Carter–Barry
Hawkins, John Higgins–Jack
Lisowski, Mark King–Mi-
chael Holt, Jamie Cope–Ro-
ry McLeod. A Ryan Day–
Jimmy White-selejtezõ
gyõztese Ronnie O’Sullivan-
nel találkozik az elsõ körben,
a Matthew Stevens–Antho-
ny Hamilton-meccs gyõztese
pedig Shaun Murphyvel. 

A mérkõzéseket immár
hagyományosan az Euros-
port és az Eurosport 2 közve-
títi élõben 13, 16 és 21 órai
kezdettel. 

Bajnokjelöltek Walesben 

A férfi kosárlabda Balkán Liga B csoportja keretében a
BC Mureº 95-79-re nyert csütörtök este Botevgrádban, a
bolgár BC Balkan ellen, ennek ellenére csekély továbbju-
tási esélyekkel számolhat. Február 22-én ugyanis a mon-
tenegrói KK Mornar a bolgár Rilszki Szportiszt együtte-
sét fogadja, és a ha nyer, a vásárhelyiek nem végezhetnek
a búcsút jelentõ csoportnegyedik helynél elõrébb. Ha vi-
szont összejön a szamokoviak bravúrja, akkor a március
elsejei BC Mureº–KK Mornar-mérkõzésnek lesz óriási
tétje, hiszen egy 15 pontos hazai siker Déri Csaba tanít-
ványait röpítené a folytatást jelentõ harmadik helyre. A
papírforma azonban a BC Mureº búcsúját ígéri, hiszen a
vásárhelyiek mindkétszer vesztettek a Rilszki Szpor-
tiszttal szemben (89-90, 83-85), s várható pontegyenlõ-
ség esetén ez természetesen a bolgár alakulatnak kedvez-
ne. A Balkán Liga jelenlegi kiírásában a két csoportgyõz-
tes jut be a négyes döntõbe (Final Four), míg a csoportok
második és harmadik helyezettjei keresztbe játszanak két
továbbjutó helyért. 

Számolgatnak a marosvásárhelyiek

Alpesi sí

Hírösszefoglaló 

Az osztrák Anna Fen-
ninger (2:43.23 perc)

nyerte a pénteki nõi kombi-
nációs versenyszámot a né-
metországi Garmisch-Par-
tenkirchenben zajló alpesisí-
világbajnokságon. A lesik-
lást a szintén osztrák
Elisabeth Görgl nyerte, de
Fenningerrel szemben szer-
zett 40 százados elõnyét
nem tudta megõrizni a mû-
lesiklás során. A 21 éves új-
donsült világbajnok elsõsor-
ban kiegyensúlyozottságá-
nak köszönheti sikerét,
ugyanis a leggyorsabb és leg-
lassabb számban is a negye-
dik legjobb idõt érte el. Mö-
götte a lesiklásban gyengél-
kedõ szlovén Tina Maze
(2:43.32) lett a második, a
mûlesiklásban lassúbb, olim-
piai bajnok és hétszeres vb-

aranyérmes svéd Anja
Pärson (2:43.50) pedig a
harmadik. A magyar színek-
ben versenyzõ Miklós Edit
(2:52.59) a 23., Berecz Anna
(2:59.34) pedig a 27. helyet
szerezte meg. 

A férfiak szombati lesikló-
versenyében a kanadai Erik
Guay (1:58.41 perc) gyõzött.
Sikere meglepetés, elõzete-
sen a végül is a dobogó má-
sodik és harmadik fokát el-
foglaló fõ favoritoknak, a
versenyszámban Világkupa-
gyõztes svájci Didier Cu-
chének (1:58.73) és a szer-
dán a szuper-óriásmûlesik-
lásban világbajnok olasz
Christof Innerhofernek
(1:59.17) adtak több esélyt az
aranyérem megszerzésére. A
29 esztendõs Guay sorozat-
ban a második kanadai vb-
elsõ, 2009-ben ugyanis John
Kucera gyõzedelmeskedett
lesiklásban. A versenyt kény-
telen volt kihagyni Carlo

Janka. A svájciak összetett
Világkupa-címvédõje de-
cemberi vírusos betegsége
után még nincs megfelelõ fi-
zikai állapotban. Ezért visz-
szatért Garmisch-Partenkir-
chenbõl Svájcba, hogy felké-
szüljön a pénteki óriás-mûle-
siklásra, amelynél már ott
szeretne lenni a rajtnál.

Tegnap Görgl (1:47,24 p
erc) nyerte a lesiklást, s a szu-
per-óriásmûlesiklás után a
második vb-címét szerezte
meg hat napon belül. Máso-
dik a címvédõ, agyrázkódá-
sából lábadozó amerikai
Lindsey Vonn (1:47,68), har-
madik a lakhelyén versenyzõ
Maria Riesch (1:47,84) lett.
Lesiklásban két éve nem for-
dult elõ, hogy ne az utóbbi
két sztár valamelyike nyert
volna világversenyt. 

Ma férfi-kombinációban
avatnak világbajnokot, a cím-
védõ a norvég Aksel Lund
Svindal. 

Elisabeth Görgl duplázott

„Gázmérgezést” kaptak 

a Steaua Turabo játékosai
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